Дело № 1-120/2025

59RS0005-01-2025-001298-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 19 марта 2025 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Мальковой Н.И.

при секретаре судебного заседания Чувызгаловой Ю.И.

с участием государственного обвинителя Аверьяновой Н.П.

подсудимой ФИО1

адвоката Пузикова М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее - профессиональное образование, имеющей несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей ИП ФИО9, продавцом- кассиром, не военнообязанной, ранее не судимой, 

в порядке ст.91, 92 УПК РФ задержана 26 января 2025 года, 28 января 2025 года избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий (без запрета, предусмотренного п. 1 ч. 6 ст. 105.1 УПК РФ), по стражей не содержалась;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2020 года до октября 2020 года, у находившихся на территории г. Перми знакомых друг с другом лиц 1, 2, 19 ( в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство) и иных неустановленных лиц, из корыстных побуждений возник совместный преступный умысел, направленный на извлечение дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр, законспирированных с целью длительного совершения преступления и извлечения преступного дохода, а также во избежание привлечения внимания со стороны правоохранительных органов и пресечения их преступной деятельности, под осуществление с октября 2020 года, якобы благотворительной деятельности от имени Автономной некоммерческой организации Благотворительных программ «Добрая рука» (далее – АНО БП «Добрая рука») (

<

адрес>), зарегистрированной ДД.ММ.ГГГГ в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным №, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» в нескольких подходящих для проведениях азартных игр нежилых помещениях, расположенных на территории г. Перми, то есть вне игорной зоны, в составе организованной группы, то есть устойчивой преступной группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, в целях извлечения преступного дохода, в нарушение Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 20 июля 2011 года № 250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ». С этой целью лица 1, 2, 19 и иные неустановленные лица решили создать организованную группу, а именно устойчивую преступную группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступления в течение длительного периода времени, для чего вступили в предварительный сговор и распределили между собой преступные роли. 

Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 20 июля 2011 года № 250-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан установлены следующие основные ограничения на проведение азартных игр: организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории РФ; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 9, ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и Положением о создании и ликвидации игорных зон, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, на территории города Перми отсутствует игорная зона, тем самым деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена. 

Реализуя общий преступный умысел, в период с июня 2020 года до октября 2020 года, находясь на территории г. Перми, указанные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, вступили между собой в предварительный сговор и умышленно создали организованную группу для совершения преступления, определив основным видом преступной деятельности незаконную предпринимательскую деятельность, без образования юридического лица и его регистрации в соответствующем налоговом органе, по незаконным организации и проведению азартных игр на территории г. Перми, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения дохода в особо крупном размере. При этом указанные лица договорились, что вместе будут осуществлять руководство организованной группой, кроме этого, лицо 2 будет выполнять в игровых клубах роль управляющего. 

Для осуществления совместных преступных намерений, направленных на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период с июня 2020 года до октября 2020 года члены организованной группы лица 1, 2, 19 и иные неустановленные лица, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории г. Перми запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, а также деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», желая извлечь преступный доход от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, подыскали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, подходящее для организации и проведения в нем азартных игр, а также по совместной договоренности с целью конспирации совместной преступной деятельности подыскали индивидуального предпринимателя ФИО11, зарегистрированного под основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, после чего, не посвящая его (ФИО11) в преступные планы на совершение незаконных организации и проведения азартных игр, организовали заключение договора аренды вышеуказанного нежилого помещения от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 с собственником данного нежилого помещения, который не был осведомлен о преступных намерениях соучастников преступления лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц.

Кроме того, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица договорились, что для получения прибыли от запланированного ими преступления, а также с целью его конспирации, они будут создавать видимость законной деятельности игорных клубов путем размещения в них информации о благотворительном характере деятельности указанных заведений.

С этой целью соучастники преступления лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, в период с июня 2020 года до октября 2020 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, не сообщая ФИО11 о своих преступных намерениях незаконно организовать и проводить азартные игры, посредством интернет-мессенджера (приложение для сотовых телефонов) попросили последнего заключить с АНО БП «Добрая рука», в лице председателя ФИО10, агентский и сублицензионный договоры. 

ФИО11, не подозревая о преступных намерениях лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц, рассчитывая, что получит в дальнейшем от последних денежное вознаграждение, находясь в неустановленном месте, в период с июня 2020 года до октября 2020 года, согласился с предложением лица 1, лица 2, лица 19 и иных неустановленных лиц и, выполняя их просьбу, заключил с АНО БП «Добрая рука» агентский договор, согласно которому ФИО11, являясь индивидуальным предпринимателем, обязуется за вознаграждение заключать от имени и за счет АНО БП «Добрая рука» договоры благотворительного пожертвования с третьими лицами, принимать от третьих лиц по названным договорам благотворительного пожертвования денежные средства (благотворительные пожертвования), выдавать третьим лицам по заключенным с ними (третьими лицами) договорам благотворительной помощи денежные средства (благотворительную помощь) по согласованию с АНО БП «Добрая рука», а также оказывать консультации по вопросу реализации Благотворительной программы «Добрая рука» и иной благотворительной деятельности. 

Кроме этого, в период с июня 2020 года до октября 2020 года, ФИО11, находясь в неустановленном месте, выполняя вышеуказанную просьбу лица 1, лица 2, лица 19 и иных неустановленных лиц, из корыстной заинтересованности, не зная об истинных преступных намерениях лица 1, лица 2, лица 19 и иных неустановленных лиц, заключил с АНО БП «Добрая рука», в лице председателя ФИО10, сублицензионный договор на использование программного обеспечения, согласно которому АНО БП «Добрая рука» предоставляет ФИО11 право на использование экземпляра автоматизированного программно-аппаратного комплекса «Добрая рука» и (или) «Donat point».

Лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, с целью конспирации незаконной игорной деятельности, решили проводить азартные игры на территории г. Перми от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 и АНО БП «Добрая рука» и использовать при осуществлении незаконной игорной деятельности вышеуказанные договоры.

Продолжая реализацию совместных преступных намерений, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, в период с июня 2020 года до октября 2020 года обеспечили в арендованном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, бесперебойный доступ к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, посредством электрических кабелей, маршрутизаторов, оптических модемов и иного оборудования, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем. 

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью излечения дохода в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что они незаконно организуют проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», достоверно зная, что Пермский край не входит в число игорных зон, в которых проведение азартных игр разрешено, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, приобрели не менее 15 комплексов компьютерного оборудования, состоящих из мониторов, манипуляторов «мышь», системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках с установленным на них программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, позволяющих подключить их к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и использовать каждый комплекс в качестве игрового. После приобретения указанного оборудования, с целью использования его в качестве игрового для проведения азартных игр, завуалированных под благотворительную деятельность, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», лицо 2, действующий совместно с лицом 1, лицом 19 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, по предварительной договоренности с последними произвел установку и монтаж приобретенного компьютерного оборудования с программным обеспечением в вышеуказанном арендованном помещении, после чего обеспечил бесперебойный доступ вышеуказанного оборудования к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами при помощи электрических кабелей, маршрутизаторов, оптического модема и иного оборудования, а также доступ системного блока оператора-кассира к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в игорном заведении счетами игровых комплексов, используемых для проведения азартных игр.

Затем в период с октября 2020 года по июль 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19 и неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, располагая нежилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>а, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, путем привлечения в качестве наемных работников лиц женского пола, выполнявших обязанности операторов-кассиров, незаконно организовали и проводили в указанном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Так, в октябре 2020 года на должности операторов-кассиров в игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>а, членом организованной группы лицом 2 по предварительному согласованию с лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами были приняты ФИО2 9 до заключения ДД.ММ.ГГГГ брака и смены фамилии – ФИО3 №2) А.В., в отношении которой Мотовилихинским районным судом г. Перми 3 сентября 2024 года постановлен обвинительный приговор, которая ранее имела опыт работы в игровых заведениях, и ФИО12, в отношении которой Мотовилихинским районным судом г. Перми 19 августа 2024 года постановлен обвинительный приговор, после чего ФИО13 и ФИО12, осознавая преступный характер своей деятельности, в период с октября 2020 года по июль 2021 года занимая вышеуказанные должности, незаконно проводили там азартные игры с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период с 15 февраля 2021 года по апрель 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, руководствуясь корыстными побуждениями, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства на территории г. Перми запрещены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, а также деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», преследуя цель дополнительного извлечения преступного дохода от незаконных организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, подыскали нежилые помещения, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, подходящие для организации и проведения в них азартных игр, после чего в вышеуказанный период времени организовали заключение договоров аренды с собственниками вышеуказанных помещений, которые не были осведомлены о преступных намерениях соучастников преступления лица 1, лица 2, лица 19 и иных неустановленных лиц.

Желая отвести от себя подозрения в незаконных организации и проведении азартных игр, ведении незаконной игорной деятельности от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 и АНО БП «Добрая рука», лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, в один из дней февраля 2021 года, находясь на территории г. Перми, изготовили от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 сфальсифицированную доверенность с подложной подписью последнего, якобы выданную ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой индивидуальный предприниматель ФИО11 уполномочивает лицо 1 заключать от его (ФИО11) имени сделки, связанные с приемом и увольнением работников, арендой помещений, оборудования, в обеспечение использования и ведения хозяйственной деятельности, агентского договора, и др.

Кроме этого, с той же преступной целью, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, 11 февраля 2021 года, находясь на территории г. Перми, введя знакомую ФИО11 – ФИО14 в заблуждение относительно своих преступных намерений, направленных на незаконные организацию и проведение азартных игр, организовали выдачу последней нотариально удостоверенной доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серии № по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которой ФИО14, действующая по доверенности от имени ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, нотариально удостоверенной доверенностью от 11 февраля 2021 года уполномочивает лицо 1 быть представителем ФИО15 в различных органах, иных бюджетных и внебюджетных фондах, заключать, изменять, расторгать необходимые договоры за цену и на условиях по своему усмотрению и др. 

После этого, используя вышеуказанную подложную простую письменную доверенность, якобы выданную ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, лицо 1, 15 февраля 2021 года, находясь на территории г. Перми, действуя с лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, заключил от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 договор аренды нежилого помещения, подходящего для организации и проведения в нем азартных игр, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с арендодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО16, сроком на 11 месяцев, с установленной ежемесячной базовой арендной платой в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей, начиная с 12 апреля 2021 года. В течение первых двух месяцев аренды ставка составляет 37 500 (тридцать семь тысяч пятьсот) рублей в месяц.

С целью дальнейшей реализации преступных намерений, в начале марта 2021 года организаторы и руководители организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, находясь на территории г. Перми, подыскали ранее незнакомого им ФИО3 №1, в отношении которого Мотовилихинским районным судом г. Перми ДД.ММ.ГГГГ постановлен обвинительный приговор, имеющего опыт работы в сфере незаконных организации и проведения азартных игр, осужденного ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка № Добрянского судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ за организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 часов. После этого, в тот же период времени, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица предложили ФИО3 №1 вступить в состав организованной группы, отведя ему сначала роль администратора игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а затем, предложив ту же должность в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, предложив ФИО3 №1 вступить в состав организованной группы, определили размер его ежемесячного денежного вознаграждения. ФИО3 №1, осознавая, что деятельность его и вышеуказанных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласился участвовать в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя за денежное вознаграждение функции администратора игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

Кроме этого, соучастники преступления лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица в начале марта 2021 года, находясь на территории г. Перми, дали указание участнику организованной группы ФИО3 №1 подыскать техника (специалиста) для ремонта, замены и обслуживания игрового компьютерного оборудования, используемого для проведения азартных игр, а также системы видеонаблюдения в игровых заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, предложив через ФИО3 №1 этому лицу вступить в состав организованной группы.

С этой целью, в начале марта 2021 года, ФИО3 №1, находясь на территории г. Перми, подыскал ранее знакомого лицо 11 (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), являющегося специалистом по ремонту и обслуживанию компьютерной техники, после чего предложил последнему вступить в состав организованной группы, отведя ему (лицу 11) роль техника (специалиста) по ремонту, замене и обслуживанию системы видеонаблюдения и игрового компьютерного оборудования, используемого при проведении азартных игр в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>.

ФИО3 №1, предложив лицу 11 (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), по указанию лица 1, лица 2, лица 19 и иных неустановленных лиц вступить в состав организованной группы, определил по предварительному согласованию с вышеуказанными соучастниками преступления размер его лица 11 денежного вознаграждения. Лицо 11, осознавая, что деятельность его, ФИО3 №1, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласился участвовать в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя за денежное вознаграждение обслуживание (ремонт, замену) игрового оборудования, системы видеонаблюдения в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, подключение компьютерной техники в игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», настройку компьютерной техники, установку в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период с марта 2021 года до середины апреля 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19 ФИО3 №1, лицо 11 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, арендовали нежилые помещения, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместных преступных намерений, в период с 15 февраля 2021 года до середины апреля 2021 года, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, а также в период с марта 2021 года до середины апреля 2021 года, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, обеспечили наличие в арендованных помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, мебели, системы видеонаблюдения, бесперебойного доступа к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, посредством электрических кабелей, маршрутизаторов, оптических модемов и иного оборудования, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем. 

После этого, в период с 15 февраля 2021 года до середины апреля 2021, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, а также в период с марта 2021 года до середины апреля 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 10 лицо 11 и иные неустановленные лица, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью извлечения от незаконных организации и проведения азартных игр дохода в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что они незаконно организуют проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», достоверно зная, что Пермский край не входит в число игорных зон, в которых проведение азартных игр разрешено, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, приобрели комплексы компьютерного оборудования, состоящие из мониторов, манипуляторов «мышь», системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках с установленным на них программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, позволяющих подключить их к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и использовать каждый комплекс в качестве игрового. После приобретения указанного оборудования, с целью использования его в качестве игрового для проведения азартных игр, завуалированных под благотворительную деятельность, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», лицо 2, ФИО3 №1 и лицо 11, действующие совместно с лицом 1, лицом 19 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, по предварительной договоренности с последними произвели установку и монтаж приобретенного компьютерного оборудования с программным обеспечением в вышеуказанных арендованных помещениях, после чего обеспечили в них бесперебойный доступ вышеуказанного оборудования к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами при помощи электрических кабелей, маршрутизатора, оптического модема и иного оборудования, а также доступ системного блока операторов-кассиров к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в игровых заведениях счетами игровых комплексов, используемых для проведения азартных игр.

С целью придания мнимой законности дальнейшей противоправной деятельности вышеуказанных игровых заведений, лицо 1, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы лицом 2, лицом 19, ФИО3 №1, лицом 11 и иными неустановленными лицами, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировался в качестве индивидуального предпринимателя в Межрайонной инспекции федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю под основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя № для продолжения преступной деятельности от своего (лицо 1) имени и от имени АНО БП «Добрая рука». 

Кроме этого, с целью конспирации дальнейшей преступной деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11 и иные неустановленные лица, в марте 2021 года, находясь на территории г. Перми, используя факсимильную подпись индивидуального предпринимателя ФИО11, изготовили следующие фиктивные документы:

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому АНО БП «Добрая рука» в лице председателя ФИО11, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Принципал», и индивидуальный предприниматель лицо 1, именуемый в дальнейшем «Агент», заключили настоящий договор, в соответствии с которым Агент обязуется за вознаграждение заключать от имени и за счет Принципала договоры благотворительного пожертвования с третьими лицами, принимать от третьих лиц по названным договорам благотворительного пожертвования денежные средства (благотворительные пожертвования), выдавать третьим лицам по заключенным с ними договорам благотворительной помощи денежные средства (благотворительную помощь) по согласованию с Принципалом, а также оказывать консультации по вопросу реализации Благотворительной программы «Добрая рука» и иной благотворительной деятельности Принципала;

- согласие лицензиара на заключение сублицензионного договора, согласно которому IT CONSULTING LIMITED Unit 12, Joyce Way, Park West, Dublin 12, Ireland Company No. №, именуемое в дальнейшем «Лицензиар», в лице исполнительного директора Patrick Hogan (CEO), настоящим дает согласие на заключение сублицензионного договора между АНО БП «Добрая рука» и индивидуальным предпринимателем лицом 1 в рамках заключенного с АНО БП «Добрая рука» лицензионного договора на предоставление права использования и распространения экземпляров программы для ЭВМ, а именно автоматизированного программно-аппаратного комплекса «Добрая рука» и (или) «Donat point»; 

- сублицензионный договор на использование программного обеспечения от 29 марта 2021 года, согласно которому АНО БП «Добрая рука», именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице председателя ФИО11, действующего на основании Устава, и индивидуальный предприниматель лицо 1, именуемый в дальнейшем «Сублицензиат», заключили настоящий договор, в соответствии с которым Лицензиат предоставляет Сублицензиату право на использование экземпляров автоматизированного программно-аппаратного комплекса «Добрая рука» и (или) «Donat point».

Также для продолжения ведения незаконной игорной деятельности, лицо 1 по предварительному согласованию с членами организованной группы лицом 2, лицом 19, ФИО3 №1, лицом 11 и иными неустановленными лицами, 15 марта 2021 года, находясь на территории г. Перми, будучи зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, перезаключил договор аренды нежилого помещения, подходящего для организации и проведения в нем азартных игр, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с арендодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО16, сроком на 11 месяцев, с установленной ежемесячной базовой арендной платой в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей, начиная с 15 апреля 2021 года. В течение первого месяца аренды ставка составляет 37 500 (тридцать семь тысяч пятьсот) рублей в месяц.

В марте 2021 года, организаторы и руководители организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица в ходе организации незаконной игорной деятельности в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, решили, что лицо 2, которому ранее была отведена роль управляющего игорными клубами, также будет выполнять в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а, 

<

адрес>, и 

<

адрес>, функции администратора, а ФИО3 №1 будет выполнять аналогичные функции в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщили последнему. ФИО3 №1 с преступным предложением вышеуказанных организаторов и руководителей организованной группы согласился.

Преступная роль участника организованной группы ФИО3 №1, фактически выполняющего в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, функции администратора игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключалась в непосредственном приеме операторов-кассиров для работы с клиентами (игроками) в вышеуказанное игорное заведение; разъяснении операторам-кассирам их обязанностей и выплате им денежного вознаграждения за отработанные смены; ежемесячном составлении графиков (табелей) работы операторов-кассиров; ежедневном ведении учета (бухгалтерии) и сборе денежных средств, поступивших в игорные заведения в результате незаконного проведения азартных игр, и последующей их передаче лицу 1 в дни и время, определяемые организаторами и руководителями организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами; систематическом отчете о полученной прибыли лицом 1, периодическом внесении оплаты арендодателю за арендованное помещение для размещениях в нем игорного клуба и оплате коммунальных услуг; ежедневном контроле за деятельностью операторов-кассиров; даче им (операторам-кассирам) обязательных для исполнения указаний от него и других членов организованной группы; в приобретении продукции для бара и моющих средств для уборки помещений игорных клубов; приостановлении деятельности игорных заведений в связи с планировавшимися проверками игорных клубов сотрудниками полиции; обеспечении заключения с лицами, выполнявшими в игорных клубах функции операторов-кассиров, трудовых договоров с работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО11, не осведомленными о преступной деятельности членов организованной группы, а также с одним из ее участников – индивидуальным предпринимателем лицом 1. 

Преступная роль техника (специалиста) лица 11, как участника организованной группы заключалась в период с марта 2021 года по апрель 2021 года в систематическом ремонте, замене, обслуживании и настройке системы видеонаблюдения и игрового оборудования, постоянно использовавшегося для проведения азартных игр в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>; подключении компьютерной техники в организованных игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; установке в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем; обслуживании системы пожарной безопасности в вышеуказанных игорных заведениях. 

После этого, в период с марта 2021 года по апрель 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, в том числе, путем привлечения в качестве наемных работников лиц, выполнявших обязанности операторов-кассиров, незаконно организовали и проводили в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под осуществление благотворительной деятельности, связанной, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи от имени АНО БП «Добрая рука», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В апреле 2021 года ФИО3 №1 и лицо 11 временно перестали заниматься незаконной игорной деятельностью и вышли из состава участников организованной группы, временно прекратив, тем самым, свою преступную деятельность. После чего лицом 1, лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, как организаторами и руководителями организованной группы, было принято решение продолжить заниматься незаконной игорной деятельностью.

Реализуя задуманное, в апреле 2021 года, с целью дальнейшего подбора участников организованной группы, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица через лицо 2 предложили вступить в ее состав ФИО13, отведя ей роль администратора игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а, 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, поскольку ФИО13 в период с октября 2020 года по апрель 2021 года, работая оператором-кассиром в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, зарекомендовала себя исполнительным работником и по своим моральным и деловым качествам соответствовала предложенной соучастниками преступления должности администратора игорных клубов. ФИО13, осознавая, что деятельность ее, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась вступить в состав организованной группы и работать администратором игорных клубов, расположенных по вышеуказанным адресам.

В апреле 2021 года, ФИО13, действуя в составе организованной группы, по предварительному согласованию с другими ее членами лицом 1, лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр, предложила войти в ее состав ФИО12, определив ей роль оператора-кассира игорных заведений. ФИО12, осознавая, что деятельность ее, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13 и иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась вступить в состав организованной группы и продолжать работать оператором-кассиром как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Для осуществления преступной деятельности организованной группы, направленной на незаконные организацию и проведение азартных игр на территории г. Перми, то есть вне игорной зоны, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, а также ФИО13, ФИО12, вошедшие в ее состав в апреле 2021 года, иные неустановленные лица разработали механизм функционирования указанной группы, распределили обязанности и роли между ее участниками, а также приняли меры к конспирации незаконной деятельности. В целях обеспечения бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений организаторы и руководители преступной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица договорились между собой привлекать через ФИО13 и ФИО12 для непосредственной работы с клиентами (игроками) операторов-кассиров, предлагая некоторым из них вступить в состав организованной группы. После этого вышеуказанные соучастники преступления дали через лицо 2, указание члену организованной группы ФИО13 предлагать девушкам – потенциальным операторам-кассирам за денежное вознаграждение в размере не менее 2 000 (две тысячи) рублей за смену и премиальные выплаты, размер которых определялся лицо 1, лицо 2, лицо 19 и неустановленными лицами в зависимости от ежесуточного полученного дохода каждого из игровых заведений, проводить азартные игры с материальным выигрышем посредством использования игрового оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

До вхождения в состав организованной группы, ФИО13, работая оператором-кассиром в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, по предварительному согласованию с лицом 2 и другими членами организованной группы лицом 1, лицом 19 и иными неустановленными лицами, в марте 2021 года, приняла в игорное заведение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на должность оператора-кассира ФИО3 №3, в отношении которой Мотовилихинским районным судом г. Перми 9 августа 2024 постановлен обвинительный приговор, имевшую опыт работы в игорных заведениях. После чего, в апреле 2021 года, ФИО13, находясь на территории г. Перми, будучи участником организованной группы, по предварительному согласованию с другими ее членами – лицом 1, лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр, предложила ФИО3 №3 войти в ее состав и за денежное вознаграждение продолжить незаконно проводить азартные игры как в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>а. ФИО3 №3, осознавая, что деятельность ее, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, а также иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась вступить в состав организованной группы и продолжать работать оператором-кассиром как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>а. 

После этого, в период с апреля 2021 года по июль 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, незаконно организовали и проводили в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». Кроме того, в период с октября 2020 года по июль 2021 года вышеуказанные лица, а также ФИО3 №1 и лицо 11 в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, действуя в составе организованной группы, аналогичным образом незаконно организовали и проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>а.

В период с октября 2020 года по июль 2021 года (лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, а также ФИО3 №1 и лицо 11, в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, находясь на территории г. Перми, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>а, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, привлекали к совершению преступления лиц женского пола в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве операторов-кассиров созданных ими незаконных игорных заведений, которым поручали незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны. В частности, лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица предлагали через членов организованной группы лицо 2, ФИО3 №1 в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 лицам, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, совершать в составе группы лиц по предварительному сговору незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в вышеуказанных организованных лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами незаконных игорных заведениях на территории г. Перми. Действуя умышленно, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, а также ФИО3 №1 и лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, в составе организованной группы, определили вышеуказанным лицам роль операторов-кассиров – лиц, непосредственно незаконно проводивших азартные игры, обеспечивающих доступ посетителей к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, принимающих от посетителей денежные средства и выдающих их в качестве денежного выигрыша, при этом лицо 2, ФИО3 №1 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года), ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 объясняли им правила пользования программным обеспечением на рабочем компьютере оператора-кассира для проведения азартных игр, меры конспирации незаконной деятельности и иные вопросы, касающиеся их деятельности по незаконному проведению азартных игр. За незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, подключенной к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 по согласованию с организаторами и руководителями организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами пообещали операторам-кассирам на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от незаконного проведения азартных игр. После чего, в период с октября 2020 года по июль 2021 года у лиц, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находившихся на территории г. Перми, не осведомленных о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, из корыстной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом 2, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3 и другими операторами-кассирами. Действуя с этой целью, в период с октября 2020 года по июль 2021 года, лица, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор с лицом 2, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, а также другими операторами-кассирами, направленный на незаконное проведение азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, в незаконных игорных заведениях, расположенных на территории г. Перми, функционировавших в круглосуточном режиме, и в качестве исполнителей незаконно проводили завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, азартные игры, выполняя определенную им роль операторов-кассиров.

Так, во исполнение ранее полученных указаний от членов организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц о приеме на работу в игровые клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, ФИО13 и ФИО3 №3 в апреле 2021 года, находясь на территории г. Перми, реализуя единый преступный умысел на незаконные организацию и проведение азартных игр, предложили ФИО17 в отношении которой Мотовилихинским районным судом г. Перми ДД.ММ.ГГГГ поставлен обвинительный приговор, должность оператора-кассира в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО13, ФИО3 №3, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО17 в апреле 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО3 №3, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО3 №3, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого, с той же преступной целью ФИО13 и ФИО12 в мае 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложили ФИО18, уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с деятельным раскаянием, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а и 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО18 в мае 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО12, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а и 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, с той же преступной целью ФИО13 и ФИО18 в мае 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложили лицу 10 (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, совместно с ФИО13, ФИО18, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 10 в мае 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО18, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, совместно с ФИО13, ФИО18, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Также ФИО13, ФИО12 и ФИО17 в июле 2021 года, реализуя вышеуказанные преступные намерения, находясь на территории г. Перми, предложили ФИО19, уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с деятельным раскаянием, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО17, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО19 в июле 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО12, ФИО17, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО17, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого, ФИО13, с целью приема на работу в игорные клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, в июле 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложила ФИО20 в отношении которой Мотовилихинским районным судом г. Перми 21 августа 2024 года постановлен обвинительный приговор, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложила последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО20 в июле 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО13, ФИО17 и ФИО20 в июле 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложили ФИО21, уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с деятельным раскаянием, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО17, ФИО20, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО21 в июле 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО17, ФИО20, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры как в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО17, ФИО20, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

После этого, в период с апреля 2021 года по июль 2021 года, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО3 №3, ФИО21, ФИО20, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с мая 2021 года по июль 2021 года ФИО18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, лицо 10, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>а и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с мая 2021 года по начало июня 2021 года, а также в июле 2021 года лицо 10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО18, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В июле 2021 года, ФИО19, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО17, ФИО21, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В июле 2021 года, ФИО20, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО21, ФИО17, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В июле 2021 года, ФИО21, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО17, ФИО19, ФИО20, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В июле 2021 года, по решению членов организованной группы лицо 1,лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>а, прекратил свою противоправную деятельность ввиду его нерентабельности.

Кроме этого, в июле 2021 года, ввиду участившихся проверок игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, со стороны сотрудников полиции УМВД России по г. Перми, по решению соучастников преступления лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц, с целью избежания привлечения к уголовной ответственности за незаконные организацию и проведение азартных игр, деятельность игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, была временно приостановлена, а деятельность игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, – прекращена. 

В августе 2021 года, по решению организаторов и руководителей организованной группы лицо 1,лицо 2, лицо 19 и иных неустановленных лиц незаконная деятельность игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, была возобновлена, а также были открыты два новых игорных клуба, расположенные в нежилых помещениях на территории г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

С целью размещения в помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, игорных клубов и ведения незаконной игорной деятельности, лицом 1, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицом 2 лицом 19 и иными неустановленными лицами, будучи индивидуальным предпринимателем, заключил:

- 01 августа 2021 года с индивидуальным предпринимателем ФИО22, именуемым «арендодатель», договор аренды нежилого помещения №, согласно которому арендодатель предоставляет индивидуальному предпринимателю лицо 1, именуемому «арендатор», нежилое помещение, расположенное в подвале нежилого административного 9-ти этажного здания по адресу: 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев, с установленной арендной платой в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей за каждый месяц аренды;

- 01 августа 2021 года с индивидуальным предпринимателем ФИО3 №19, именуемым «арендодатель», договор субаренды нежилого помещения №, согласно которому арендодатель предоставляет индивидуальному предпринимателю лицо 1, именуемому «субарендатор», в аренду нежилое помещение, расположенное на первом этаже одноэтажного отдельно стоящего капитального здания по адресу: 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев, с установленной ежемесячной арендной платой в размере 185 000 (сто восемьдесят пять тысяч) рублей. 

С той же преступной целью, в августе 2021 года, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица обеспечили наличие в арендованных помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, бесперебойного доступа к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, посредством электрических кабелей, маршрутизаторов, оптических модемов и иного оборудования, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем. 

После этого, в вышеуказанный период времени, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя с прямым умыслом, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, с целью извлечения от незаконных организации и проведения азартных игр дохода в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что они незаконно организуют проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», достоверно зная, что Пермский край не входит в число игорных зон, в которых проведение азартных игр разрешено, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, при неустановленных обстоятельствах приобрели не менее 45 комплексов компьютерного оборудования, состоящих из мониторов, манипуляторов «мышь», системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках с установленным на них программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, позволяющих подключить их к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и использовать каждый комплекс в качестве игрового. После приобретения указанного оборудования, с целью использования его в качестве игрового для проведения азартных игр, завуалированных под благотворительную деятельность, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», лицо 2, действующий совместно с лицом 1, лицом 19 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, по предварительной договоренности с ними произвел установку и монтаж приобретенного компьютерного оборудования с программным обеспечением в вышеуказанных арендованных помещениях, после чего обеспечил в них бесперебойный доступ вышеуказанного оборудования к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами при помощи электрических кабелей, маршрутизатора, оптического модема и иного оборудования, а также доступ системных блоков операторов-кассиров к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в игорных заведениях счетами игровых комплексов, используемых для проведения азартных игр.

После этого, в период с августа 2021 года до 26 сентября 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19 ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, в том числе, путем привлечения в качестве наемных работников лиц, выполнявших обязанности операторов-кассиров, незаконно организовали и проводили в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под осуществление благотворительной деятельности от имени АНО БП «Добрая рука», связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В период с 01 сентября 2021 года до 26 сентября 2021 года, с целью продолжения незаконной игорной деятельности и конспирации ее под законную, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленное лица решили проводить азартные игры в вышеуказанных арендованных помещениях на территории г. Перми под видом осуществления благотворительной деятельности от имени Благотворительного фонда содействия деятельности в сфере повышения компьютерной грамотности «Знание» (

<

адрес>) (далее – БФ «Знание») (зарегистрированного 22 ноября 2018 года в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государственным регистрационным номером №), связанной, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительных пожертвований, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», о чем сообщили в вышеуказанный период времени ФИО13 и через нее остальным членам организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3

Реализуя эти преступные намерения, лицо 1, действуя совместно и согласованно с другими организаторами и руководителями преступной группы лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, являясь индивидуальным предпринимателем, 26 сентября 2021 года заключил в своем лице, именуемым «Агент», агентский договор с БФ «Знание», в лице директора ФИО23-Б., именуемого «Принципал», согласно которому Принципал поручает, а Агент принимает на себя обязательство за вознаграждение от своего имени и за счет Принципала заключать договоры благотворительного пожертвования с третьими лицами, принимать от третьих лиц по названным договорам денежные средства (благотворительные пожертвования), выдавать третьим лицам по заключенным с ними договорам благотворительного пожертвования денежные средства (благотворительные пожертвования), а также оказывать консультации по вопросу благотворительной деятельности Принципала. С той же целью, 26 сентября 2021 года лицо 1, получил согласие лицензиара на заключение сублицензионного договора, согласно которому Компания «DigitalPlanet LTD», именуемая в дальнейшем «Лицензиар», в лице директора Реа Барро, дает согласие на заключение сублицензионного договора между БФ «Знание» и индивидуальным предпринимателем лицом 1 в рамках заключенного с БФ «Знание» лицензионного договора на предоставление права на использование и распространение экземпляров программы для ЭВМ, а именно автоматизированного программно-аппаратного комплекса «Intercash», а также сублицензионный договор, согласно которому БФ «Знание», в лице директора ФИО23-Б., именуемого в дальнейшем «Лицензиат», и индивидуальный предприниматель лицо 1, именуемый в дальнейшем «Сублицензиат», заключили настоящий договор, в соответствии с которым Лицензиат с письменного согласия Лицензиара, Компании «DigitalPlanet LTD», за вознаграждение предоставляет Сублицензиату на условиях простой (неисключительной) лицензии право использования программы для электронных вычислительных машин (ЭВМ) «Intercash».

С целью конспирации незаконной игорной деятельности члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица решили использовать вышеуказанные договоры и согласие лицензиара от 26 сентября 2021 года при незаконном проведении азартных игр, выдавая осуществляемую ими преступную деятельность за законную. 

С целью продолжения конспирации незаконной игорной деятельности, лицо 1, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицом 2,лицом 19 и иными неустановленными лицами, в начале октября 2021 года подыскал индивидуального предпринимателя ФИО24, зарегистрированного под основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, и, не посвящая последнего в преступные планы, предложил ФИО24 перезаключить договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО24, не подозревая о преступных намерениях вышеуказанных соучастников преступления, с предложением лицо 1 согласился. После этого, лицо 1, 08 октября 2021 года, находясь на территории г. Перми, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными соучастниками преступления, организовал заключение договора между индивидуальным предпринимателем ФИО24 (арендатор) и собственником вышеуказанного нежилого помещения – индивидуальным предпринимателем ФИО3 №17 (арендодатель), в соответствии с которым арендодатель передает во временное владение и пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сроком с 08 октября 2021 года по 31 декабря 2021 года, с установленной арендной платой за октябрь 2021 года в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей, и последующей ежемесячной арендной платой в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

Кроме того, лицо 1, 07 ноября 2021 года, находясь на территории г. Перми, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, желая отвести от себя и других соучастников преступления подозрения в незаконных организации и проведении азартных игр, с целью ведения незаконной игорной деятельности от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 и БФ «Знание», используя находившуюся при нем нотариально удостоверенную доверенность от ФИО14 серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ, перезаключил от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с арендодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО22, сроком на 11 месяцев, с установленной ежемесячной арендной платой в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей. 

С той же целью, лицо 1, 15 ноября 2021 года, находясь на территории г. Перми, являясь совместно с лицом 2,лицом 19 и иными неустановленными лицами организаторами и руководителями организованной группы, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными соучастниками преступления, используя находившуюся при нем вышеуказанную доверенность от ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, перезаключил от имени индивидуального предпринимателя ФИО11 договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с арендодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО16, сроком на 11 месяцев, с установленной ежемесячной базовой арендной платой в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) рублей в месяц. 

В период с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, незаконно организовали и проводили азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, завуалированные под осуществление законной благотворительной деятельности от имени БФ «Знание», связанной, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, в период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года лицо 1, лицо 2,лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, находясь на территории г. Перми, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, привлекали к совершению преступления лиц женского пола в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве операторов-кассиров созданных ими незаконных игорных заведений, которым поручали незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны. В частности, лицо 1,лицо 2, лицо 19 иные неустановленные лица, предлагали через членов организованной группы ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 лицам, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, совершать в составе группы лиц по предварительному сговору незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в вышеуказанных организованных лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами незаконных игорных заведениях на территории г. Перми. Действуя умышленно, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, определили вышеуказанным лицам роль операторов-кассиров – лиц, непосредственно незаконно проводивших азартные игры, обеспечивающих доступ посетителей к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, принимающих от посетителей денежные средства и выдающих их в качестве денежного выигрыша, при этом ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, а также лицо 2 объясняли им правила пользования программным обеспечением на рабочем компьютере оператора-кассира для проведения азартных игр, меры конспирации незаконной деятельности и иные вопросы, касающиеся их деятельности по проведению азартных игр. За незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, подключенной к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору, ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3, действуя совместно и согласованно с лицом 1, лицом 2, лицом 19, иными неустановленными лицами, пообещали операторам-кассирам на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от незаконного проведения азартных игр. После чего, в период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, у лиц, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находившихся на территории г. Перми, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, лицом 2 и другими операторами-кассирами. Действуя с этой целью, в период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, лица, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, лицом 2, а также другими операторами-кассирами, направленный на незаконное проведение азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, в незаконных игорных заведениях, расположенных на территории г. Перми, функционировавших в круглосуточном режиме и в качестве исполнителей незаконно проводили завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи азартные игры, выполняя определенную им роль операторов-кассиров.

Так, лицо 2, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицом 1, лицом 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами, с целью приема на работу в игорные клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, в сентябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложил ФИО25, уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с деятельным раскаянием, должность оператора-кассира в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложил последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно с лицом 2, ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО25 в сентябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее (ФИО25), лица 2, ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно с лицом 2, ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого, с той же преступной целью ФИО13 и ФИО3 №3 в сентябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложили Локтевой (до заключения 18 ноября 2022 года брака и смены фамилии – ФИО6) Ю.А., в отношении которой Ленинским районным судом г. Перми 3 сентября 2024 года поставлен обвинительный приговор, должность оператора-кассира в игровом заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО13, ФИО3 №3, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО26, в сентябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО3 №3, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО3 №3, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме этого, ФИО13, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицо 1, лицом 2, лицом 19, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами, с целью приема на работу в игорные клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, в октябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложила должности операторов-кассиров лицу 13, 14 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и лицу 12 (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), – в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложила лицу 14, 12 за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>, а лицу 13 – как в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, так и в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно с ФИО13, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 13, лицо 12, лицо 14, в октябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность их (лицо 13, лицо 12, лицо 14), ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>, совместно с ФИО13 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. 

С той же преступной целью ФИО13 и ФИО12 в октябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложили Поповой (до заключения ДД.ММ.ГГГГ брака и смены фамилии – Спиридоновой) М.В., уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи с деятельным раскаянием, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложили последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном как по вышеуказанному адресу, так и в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО27 в октябре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, ФИО12, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, совместно с ФИО13, ФИО12, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

После этого в период с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО25, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с лицом 2, ФИО13, ФИО3 №3, Лицо 10., ФИО18, ФИО17, ФИО21, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с сентября 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО26, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО27, лицом 13, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, лицо 13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО18, ФИО28, лицо 10, лицом 12 лицо 14, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, лицо 12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 13., лицом 14, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО27, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО28, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с октября 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО26, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицо 13, ФИО18, лицо 12, ФИО21, ФИО19, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, лицо, ФИО17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО3 №3, ФИО18, ФИО25, ФИО21, ФИО19, ФИО20, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, лицо 13, лицо 14, лицо 10, ФИО17, ФИО25, ФИО20, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года лицо 10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО3 №3, ФИО18, ФИО25, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме этого, в период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО19, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО21, лицо 14, ФИО17, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с августа 2021 года по ноябрь 2021 года, ФИО21, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО17, ФИО19, лицо 14, ФИО25, ФИО20, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме этого, в период с августа 2021 года по сентябрь 2021 года, ФИО20, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО17, ФИО21, ФИО18, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В сентябре 2021 года, ФИО20 временно прекратила заниматься преступной деятельностью.

Ввиду участившихся в период с сентября 2021 года по 25 ноября 2021 года проверок игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России по г. Перми, и возбуждения 08 ноября 2021 года следственным отделом по Мотовилихинскому району 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю уголовного дела № по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, по факту незаконных организации и проведения азартных игр в игровом заведении по вышеуказанному адресу, членами организованной группы лицо 1,лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами было принято решение о закрытии в период с 25 ноября 2021 года по 30 ноября 2021 года, игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и открытии нового игорного клуба.

С этой целью, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно друг с другом, с целью продолжения ведения незаконной игорной деятельности, после закрытия игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ноябре 2021 года, подыскали подходящее для размещения нового игорного клуба нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящееся рядом со зданием по адресу: 

<

адрес>, в котором ранее незаконно функционировал прежний игорный клуб. 

После этого, лицо 1, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами, с целью конспирации совместной преступной игорной деятельности предложил индивидуальному предпринимателю ФИО24 заключить договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ФИО24, не подозревая о преступных намерениях вышеуказанных соучастников преступления, с предложением лица 1 согласился. 

Продолжая совместные преступные намерения, ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 привез ФИО24 в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего в этот же день обеспечил заключение договора аренды вышеуказанного помещения между индивидуальными предпринимателями ФИО30 и ФИО24 Указанный договор по доверенности от ФИО30 подписал ее супруг ФИО29 Согласно заключенному договору аренды, он заключен сроком на 11 месяцев с установленной ежемесячной арендной платой в размере 55 000 (пятьдесят пять тысяч) рублей.

Впоследствии, 17 января 2022 года и 31 января 2022 года, вводя индивидуальных предпринимателей ФИО30, ФИО24, а также собственника нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, – ФИО31 в заблуждение относительно истинной деятельности, ведущейся в вышеуказанном арендованном помещении, лицо 1, действуя совместно и согласовано с остальными членами организованной группы, подготовил от имени ФИО24 два письма от 17 января 2022 года и от 31 января 2022 года, после чего подписал их у последнего и направил соответственно в адрес ФИО31 и ФИО30 Согласно вышеуказанным письмам, индивидуальный предприниматель ФИО24, выступающий как агент БФ «Знание», арендует нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для целей благотворительной деятельности, направленной на повышение компьютерной грамотности населения, по данному адресу находится пункт приема благотворительных взносов и выдачи благотворительной помощи, осуществляемых с помощью компьютерной программы БФ «Знание».

В действительности, по вышеуказанному адресу лицо 1 и другими членами организованной группы лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иными неустановленными лицами велась незаконная игорная деятельность.

После заключения договора аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2021 года, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, обеспечили наличие в вышеуказанном помещении бесперебойного доступа к информационным системам информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, посредством электрических кабелей, маршрутизаторов, оптических модемов и иного оборудования, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем. 

После этого, в декабре 2021 года, члены организованной группы лицо1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью извлечения от незаконных организации и проведения азартных игр дохода в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, понимая, что они незаконно организуют проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», достоверно зная, что Пермский край не входит в число игорных зон, в которых проведение азартных игр разрешено, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, приобрели не менее 15 комплексов компьютерного оборудования, состоящих из мониторов, манипуляторов «мышь», системных блоков с накопителями на жестких магнитных дисках с установленным на них программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, позволяющих подключить их к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и использовать каждый комплекс в качестве игрового. После приобретения указанного оборудования, с целью использования его в качестве игрового для проведения азартных игр, завуалированных под благотворительную деятельность, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», лицо 2, действуя совместно и согласованно с лицом 1, лицом 19 и иными неустановленными лицами в составе организованной группы, произвел установку и монтаж приобретенного компьютерного оборудования с программным обеспечением в арендованном нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 1905 года, 1, после чего обеспечил в нем бесперебойный доступ вышеуказанного оборудования к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами при помощи электрических кабелей, маршрутизатора, оптического модема и иного оборудования, а также доступ системного блока оператора-кассира к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в игровых заведениях счетами игровых комплексов, используемых для проведения азартных игр.

Кроме этого, лицо 1, 01 декабря 2021 года, с целью дальнейшей конспирации незаконной игорной деятельности, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицом 2, лицом 19 и иными неустановленными лицами, привез ФИО24, неосведомленного о преступных планах соучастников преступления, в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего в этот же день обеспечил заключение договора субаренды нежилого помещения № между последним (субарендатор) и индивидуальным предпринимателем ФИО3 №19 (арендодатель) Согласно заключенному договору субаренды, арендодатель предоставил субарендатору во временное пользование нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, сроком на 11 месяцев – с 01 декабря 2021 года по 01 ноября 2022 года, с установленной арендной платой за декабрь 2021 года в размере 185 000 (сто восемьдесят пять тысяч) рублей, и последующей ежемесячной арендной платой в размере 240 000 (двести сорок тысяч) рублей.

Кроме того, ФИО13, действуя совместно и согласованно с другими членами организованной группы лицом 1, лицом 2, лицом 19, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами, с целью приема на работу в игорные клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, в декабре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложила должности операторов-кассиров лицу 15, 16 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложила последним за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 15, лицо 16 в декабре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность их (лицо 15, лицо 16), ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая вышеуказанные совместные с членами организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами преступные намерения, ФИО13 в декабре 2021 года, находясь на территории г. Перми, предложила должность оператора-кассира в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО20, ранее имевшей опыт работы на аналогичной должности в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложила ФИО20 за денежное вознаграждение вновь незаконно проводить азартные игры в вышеуказанном игорном клубе совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО20 в декабре 2021 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

С той же преступной целью, ФИО13 в январе 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложила ФИО1 должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложила последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 в январе 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО13, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО13, другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

После этого, с ДД.ММ.ГГГГ по февраль 2022 года, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, в том числе, путем привлечения в качестве наемных работников лиц женского пола, выполнявших обязанности операторов-кассиров, незаконно организовали и продолжили проведение в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартных игр, завуалированных под осуществление благотворительной деятельности от имени БФ «Знание», связанной, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, в период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицо 10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО3 №3, лицом 13, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, ФИО20, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 12, лицом 13, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, ФИО26, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицо 13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, ФИО12, лицом 12, лицом 8, лицом 10, ФИО20, лицом 14, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицо 12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 13, ФИО20, лицом 14., иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном в г. Перми по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицо 14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицо 12, лицо 13, а в декабре 2021 года, также совместно с ФИО21, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицо 15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 16, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с декабря 2021 года по февраль 2022 года, лицом 16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 15, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с января 2022 года по февраль 2022 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО13, лицом 12 иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО18, ФИО19, ФИО25 и ФИО27 в ноябре 2021 года, ФИО17 и ФИО21 в декабре 2021 года, и ФИО20 в феврале 2022 года, прекратили заниматься преступной деятельностью по незаконному проведению азартных игр.

Организованная группа, в которую входили лица 1, лица 2, лица 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, а также ФИО3 №1 и лицо 11, имела четко распределенные роли при совершении и сокрытии преступления.

Согласно распределенным между соучастниками организованной группы ролям, лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями преступной группы, действуя согласованно между собой, осуществляли общее руководство организованными ими незаконными игорными заведениями; увольняли и принимали персонал игорных заведений и контролировали его работу; определяли размер денежного вознаграждения членов организованной группы – администраторов ФИО13, ФИО3 №1 и техника (специалиста) Лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, операторов-кассиров ФИО12, ФИО3 №3, других операторов-кассиров, незаконно проводивших азартные игры, а также иных работников игорных заведений – охранников и уборщиц, привлеченных в качестве наемных работников, не осведомленных о преступных действиях вышеуказанных членов организованной группы и операторов-кассиров, а равно давали ФИО13 и ФИО3 №1 через лицо 2, занимавшего должность управляющего в игровых клубах, при личных встречах, а также посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Signal» (приложение для зашифрованного общения), программ для общения посредством сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Whats App», «Viber» (приложения для сотовых телефонов), мобильной связи указания о выплате вознаграждения за работу указанным лицам из преступного дохода игорных заведений, принимая все меры к стабильному получению участниками организованной группы преступного дохода в виде денег, принимаемых операторами-кассирами от участников азартных игр – посетителей игорных заведений в качестве ставок, об оплате аренды арендованных помещений, коммунальных услуг, обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежедневном ведении учета и сборе денежных средств от нелегальной игорной деятельности из преступных «касс» игорных заведений, вырученных от незаконного проведения азартных игр, в результате проигрышей игроками в азартных играх и последующей их передаче лицу 2 и лицу 1, обучении вновь принятого персонала методам общения с представителями правоохранительных органов и поведении при их появлении в незаконных игорных заведениях, а также работе с программным обеспечением, предусматривающим возможность проведения незаконных азартных игр; в целях поддержания функционирования игорных заведений и систематического получения преступного дохода занимались обеспечением игорных заведений исправным компьютерным оборудованием и его обслуживанием, подключением компьютерной техники в организованных ими незаконных игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», настройкой компьютерной техники, установкой в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр, решали вопросы о необходимости ремонта, обслуживания и замены игрового оборудования, а равно определяли размер оплаты на эти цели; решали вопросы обеспечения охранной деятельности в незаконных игорных заведениях; занимались урегулированием конфликтных ситуаций, возникающих между игроками и персоналом; пополняли «базу» игорных заведений – минимальную сумму денежных средств, находящихся в кассе игорных заведений, необходимых для выплаты игрокам в качестве денежного выигрыша; выдавали ФИО13 и ФИО3 №1 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, денежные средства на приобретение продукции для баров, организованных во всех вышеуказанных игорных заведениях, и моющих средств для их уборки; занимались регулярным подсчетом и распределением денежных средств, извлекаемых в качестве дохода от незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>; контролировали указанную деятельность, являвшуюся основным и постоянным источником преступного дохода членов организованной группы, имея цель извлечение максимально возможных доходов от игорной деятельности; выполняли иные функции, возникающие в процессе незаконных организации и проведения азартных игр. Кроме этого, лицо 1, также занимался оплатой арендованных для незаконного проведения азартных игр нежилых помещений, расположенных по вышеуказанным адресам, и оплатой коммунальных услуг, а лицо 2, занимавший в игорных клубах должность управляющего, систематически занимался ремонтом, заменой, обслуживанием и настройкой игрового оборудования, давал, в том числе, через ФИО13, операторам-кассирам обязательные для исполнения указания, получал от последних информацию об обстановке в игровых клубах, приобретал совместно с ФИО13 продукцию для баров, организованных во всех вышеуказанных игорных заведениях, и моющих средств для их уборки. Кроме того, если денежных средств в кассе игорных заведений не хватало для выдачи их игрокам в случае выигрыша, то лицо 2 и ФИО13 привозили в игровые клубы недостающую сумму денежных средств наличными для последующей их выдачи игроку. 

Преступная роль администратора ФИО13 в организованной группе заключалась в непосредственном приеме операторов-кассиров для работы с игроками в игорных заведениях, получении от них (игроков) денежных средств за участие в азартных играх и выплате им выигрыша; разъяснении операторам-кассирам их обязанностей и выплате им и другим работникам игорных заведений денежного вознаграждения за отработанные смены; обучении операторов-кассиров работе с программным обеспечением, предусматривающим возможность проведения незаконных азартных игр; составлении графиков работы операторов-кассиров; принятии в игорные заведения на работу охранников и уборщиц; ежедневном ведении учета и систематическом сборе денежных средств, поступивших в игорные заведения в результате незаконного проведения азартных игр и передаче их лицу 2; ежедневном отчете о полученной прибыли перед лицом 2; периодическом внесении оплаты арендодателям за арендованные помещения для размещениях в них игорных клубов, оплате коммунальных услуг и за обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; ежедневном контроле за деятельностью операторов-кассиров; даче им (операторам-кассирам) обязательных для исполнения указаний; в приобретении совместно с лицом 2 продукции для баров и моющих средств для уборки помещений игорных клубов. Кроме того, если денежных средств в кассе игорных заведений не хватало для выдачи их игроку в случае выигрыша, то ФИО13 привозила в игорный клуб недостающую сумму денежных средств наличными для последующей их выдачи игроку.

Преступная роль операторов-кассиров игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО3 №3, являвшихся членами организованной группы, а также операторов-кассиров ФИО17, ФИО18, Лицо 10., ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, лицом 8, лицом 13, лицом 12, ФИО27, лицом 14, лицом 15, лицом 16, ФИО1 и иных неустановленных операторов-кассиров, работавших посменно, в составе группы лиц по предварительному сговору, не осведомленных о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, заключалась в непосредственном проведении азартных игр с материальным выигрышем в вышеуказанных игорных клубах и непосредственной работе с игроками, а именно: встрече игроков, приходивших в вышеуказанные игорные заведения; получении от них денежных средств за азартную игру; выставлении (зачислении) на выбранный игроком персональный компьютер (игровое оборудование), подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеющий доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, количества игровых баллов, равных уплаченной игроком сумме денег, из расчета стоимости одного балла одному рублю Российской Федерации, при этом минимальная ставка для участия в азартной игре составляла 100 рублей; заключении с посетителями (игроками) игорных заведений в период с октября 2020 года до 26 сентября 2021 года основанных на риске письменных, а в период с 26 сентября 2021 года по февраль 2022 года– устных соглашений о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр – лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами, и в случае проигрыша игроками оставляли доход в виде денежных средств, полученных от игроков, в кассе игорного заведения. В случае выигрыша, денежные средства члены организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, а также операторы-кассиры ФИО17, ФИО18, лицо 10., ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, ФИО26, лицо 13, лицо 12, ФИО27, лицо 14, лицо 15, лицо 16, ФИО1 и другие неустановленные операторы-кассиры выдавали игрокам из кассы игорного заведения наличными в сумме, указанной на мониторе компьютеров оператора-кассира и клиента игрока, либо, по желанию игроков количество выигранных игровых баллов выставлялось (зачислялось) ими на выбранные компьютеры (игровое оборудование), и игроки продолжали играть. Денежные средства, полученные от незаконной игорной деятельности, вышеуказанные операторы-кассиры передавали членам организованной группы лицу 2 и ФИО13 для дальнейшего распределения преступного дохода между соучастниками преступления. С целью обеспечения наиболее комфортных условий для проведения азартных игр в вышеуказанных игорных заведениях ФИО12 и ФИО3 №3, а также операторы-кассиры ФИО17, ФИО18, Лицо 10, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, ФИО26, лицо 13, лицо 12, ФИО27, лицо 14, лицо15, лицо 16, ФИО1 и другие неустановленные операторы-кассиры предлагали посетителям (игрокам) услуги бара с напитками, обеспечивали уборку помещений игорных клубов. Вышеуказанные лица также составляли графики рабочих смен. Для расширения круга клиентов (игроков) и, как следствие, получения большего преступного дохода от незаконной игорной деятельности, членами организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, по указанию остальных членов организованной группы, а также операторами-кассирами ФИО17, ФИО18, Лицо 10., ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, лицом 8 лицом 13, лицом 12, ФИО27, лицом 14,лицом 15, лицом 16, ФИО1 и другими неустановленными операторами-кассирами по указанию ФИО13 по пятницам в вышеуказанных игорных заведениях организовывались фуршеты с бесплатным угощением алкогольными напитками и закусками.

Кроме того, участники организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, по указанию администратора ФИО13 и остальных членов организованной группы, в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, проводили стажировки и инструктажи с лицами женского пола, вновь принимаемыми на должности операторов-кассиров в игорные заведения, сообщали вышеуказанным организаторам азартных игр о фактах прибытия сотрудников правоохранительных органов, о крупных денежных выигрышах, о наличии дохода игорных заведений, о нарушениях посетителями (игроками) правил проведения азартных игр и об обстоятельствах, препятствующих функционированию незаконных игорных заведений и проведению азартных игр. 

В организованной группе строго соблюдались меры конспирации и принимались меры для сокрытия следов преступления: общение между ее членами, а также с операторами-кассирами, вновь принимаемыми на работу в игорные клубы, происходило при личных встречах, а также посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Signal» (приложение для зашифрованного общения), программ для общения посредством сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Whats App», «Viber» (приложения для сотовых телефонов); игорные помещения по всему периметру были оснащены камерами видеонаблюдения, выведенными на компьютер оператора-кассира, перед входом в некоторые игорные клубы были установлены домофоны с целью исключения несанкционированного попадания туда лиц, которые могли сообщить о незаконной деятельности игорного заведения, в том числе, сотрудников правоохранительных органов; члены организованной группы лицо 1,лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица с помощью имеющихся у них сотовых телефонов и установленного специального программного обеспечения могли в режиме реального времени наблюдать за обстановкой в игорных заведениях и поведением в период выполнения функций операторов-кассиров как членами организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, так и другими операторами-кассирами, проводившими азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору; в случае появления информации о готовящихся проверках игорных заведений со стороны сотрудников правоохранительных органов, игорные клубы, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, временно прекращали свою работу и закрывались, либо оттуда вывозилось игровое оборудование, а на его замену временно завозилось старое и дешевое компьютерное оборудование, непригодное для проведения азартных игр, после проведенных проверок ранее вывезенное компьютерное оборудование завозилось обратно, и в игорных клубах продолжалось проведение азартных игр; членами организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами через других ее членов ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 другим операторам-кассирам, работавшим в игорных клубах, были даны указания сообщать сотрудникам полиции, прибывшим с проверками в игорные клубы, что там, якобы, осуществляет свою работу благотворительный фонд по приему благотворительных взносов и выдаче благотворительной помощи, а также вышеуказанными организаторами азартных игр был разработан текст объяснения, якобы, собственноручно данного обезличенным оператором-кассиром, согласно которому в заведении, якобы, осуществляется благотворительная деятельность, при этом в объяснении необходимо было только заполнить фамилию, имя, отчество оператора-кассира и адрес игорного клуба, в котором она работала; в случае вызова оператора-кассира в правоохранительные органы, об этом незамедлительно необходимо было сообщить лицу 2 и (или) ФИО13 для обеспечения участия в опросе (допросе) адвоката для подтверждения позиции о том, что в клубе, якобы, велась благотворительная деятельность; на информационных стендах в игорных клубах размещалась документация о, якобы, благотворительном характере деятельности игорных заведений; в период с октября 2020 года до 26 сентября 2021 года клиентам (игрокам) операторами-кассирами выдавались документы, подтверждающие, якобы, получение от них благотворительных взносов и выдачу им благотворительной помощи; операторам-кассирам было запрещено подходить к клиентам (игрокам), находившимся за игровым оборудованием, и объяснять им игровой процесс, направляя их (игроков), в случае возникновения вопросов, к другим клиентам (игрокам); желая скрыть факт своего преступного участия в незаконной деятельности вышеуказанных игорных заведений, организаторы и руководители преступной группы лицо 1.лицо 19 и иные неустановленные лица не вступали в прямой контакт с операторами-кассирами, работавшими в игорных клубах, запрещали сообщать лицу 2 и ФИО13 о том, что они (лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иные неустановленные лица) имеют к незаконной деятельности игорных заведений самое непосредственное отношение; с лицами, незаконно выполнявшими в игорных клубах функции операторов-кассиров, в период действия незаконных игорных заведений заключались трудовые договоры с работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО11, не осведомленным о преступной деятельности членов организованной группы, а также с одним из ее участников – индивидуальным предпринимателем лицом 1, при этом от операторов-кассиров без даты принимались заявления на имя вышеуказанных работодателей о приеме их на работу и увольнении по собственному желанию. 

Устойчивость и сплоченность созданной лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами организованной группы, в состав которой также входили участники ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, а также ФИО3 №1 и лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года), преступная деятельность которой была направлена на систематическое и длительное (в период с октября 2020 года по февраль 2022 года) извлечение преступного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр на территории г. Перми, обеспечивалась сложившимися в течение длительного периода времени совместной согласованной преступной деятельности доверительными отношениями между ее соучастниками, объединением всех участников организованной группы единой целью, направленной на совершение из корыстных побуждений преступления в сфере экономической деятельности в течение длительного периода времени, распределением ролей участников организованной группы на основе взаимозаменяемости, согласованностью действий в ходе совершения преступления, подысканием и использованием для незаконных организации и проведения азартных игр помещений, отвечающих требованиям конспирации, совершением преступления по заранее разработанному единообразному сценарию и схеме, наличием преступной «кассы» в каждом из игорных заведений, распределением между членами организованной группы дохода, извлеченного от занятия незаконной игорной деятельностью, необходимой конспирацией, использованием средств связи, видеонаблюдения, необходимых для обеспечения незаконной деятельности по проведению азартных игр в условиях конспирации. Устойчивость и сплоченность организованной группы подтверждается также длительностью и стойкостью преступной связи между ее членами, постоянным составом ее участников и специфическими методами осуществления преступной деятельности. Указанная организованная группа характеризовалась длительностью своего существования в период с октября 2020 года по февраль 2022 года, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовки совершения преступления. 

При совершении организованной группой преступления, каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств и выполняет определенные обязанности.

Таким образом, лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО3 №1 и лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года), а также иные неустановленные лица заранее вступили в преступный сговор и объединились для совместного совершения тяжкого преступления, с распределением между собой преступных ролей, осуществляли встречи и переговоры, обсуждали деятельность незаконных игорных заведений, преступный доход и иные вопросы, связанные с незаконной организацией игорного бизнеса, создав тем самым устойчивую организованную группу с целью осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Согласно установленным членами организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами, как организаторами азартных игр, правилам проведения азартных игр, игроки, посещающие игорные заведения, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>;

<

адрес>, и 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх на размещенном в этих помещениях оборудовании, подключенном к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключали в период с октября 2020 года до 26 сентября 2021 года основанные на риске письменные, а в период с 26 сентября 2021 года по февраль 2022 года, – устные соглашения об участии в азартной игре с привлеченными в качестве операторов-кассиров лицами. После этого игроки выбирали для осуществления азартной игры один из расположенных в указанных игорных клубах комплексов оборудования, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, и участвовали в азартной игре, а именно: игрок после выбора для проведения азартной игры одного из расположенных в указанных помещениях комплексов оборудования с установленным программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» и используемого в качестве игрового оборудования, передавали оператору-кассиру денежные средства в качестве ставки, при этом минимальная ставка для участия в азартной игре составляла 100 рублей. Оператор-кассир при помощи установленного на его компьютере программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в вышеуказанных игорных клубах счетами комплексов оборудования, используемых для проведения азартных игр, вносил (зачислял) на выбранный игроком комплекс оборудования полученные от последнего денежные средства, внеся тем самым количество баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от клиента (игрока), из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации – за 1 (один) балл. После этого клиент игрок приступал непосредственно к азартной игре при помощи программного обеспечения в сети «Интернет», которая проходила в режиме реального времени. Осуществляя игру, клиент (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации, которая отображалась на мониторе игрового оборудования, происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. Выигрыш определялся случайным образом программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера в сети «Интернет». Игра оканчивалась либо при расходовании игроком всех баллов, либо по его желанию в любой момент. Кроме этого, клиент (игрок) по своему усмотрению мог увеличивать сумму баллов путем дополнительного внесения желаемой суммы денежных средств через передачу их оператору-кассиру. В случае выигрыша клиента (игрока) в азартной игре он, обратившись к оператору-кассиру, получал выигранные наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл, а в случае проигрыша вся сумма денежных средств, внесенных клиентом (игроком) в выбранный комплекс оборудования, переходила организаторам незаконной азартной игры, то есть лицо 1, лицо 2, лицо 19., иным неустановленным лицам, а также остальным членам организованной группы ФИО3 №1, лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года, ФИО13, ФИО12 и ФИО3 №3 в качестве дохода, полученного преступным путем.

Таким образом, незаконное проведение азартных игр в игорных заведениях, организованных лицо 1, лицо 2, лицо 19 и иными неустановленными лицами, осуществлялось в соответствии с установленным ими порядком, который заключался в соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом лиц, являющихся участниками азартных игр. Обязательным условием заключения такого соглашения являлась передача денежных средств оператору-кассиру игорного заведения в обмен на баллы, вносимые на компьютер, предоставляемый посетителю игорного заведения, с последующим предоставлением ему возможности участия в азартной игре с денежным выигрышем, основанной на риске и возможности сделать ставку за счет приобретенных баллов, на компьютерной технике, используемой в качестве игрового оборудования, объединенной в локальную сеть, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Так, 02 июня 2021 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 40 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО32, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО32, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО3 №3, являющейся членом организованной группы, после чего передал ей денежные средства в сумме 200 рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО32 денежных средств, оператором-кассиром ФИО3 №3, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО32 комплекс оборудования были зачислены 200 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО32, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО32, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО32 проиграл денежные средства в сумме 200 (двести) рублей.

02 июня 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 40 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО33, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО33, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО3 №3, являющейся членом организованной группы, после чего передал ей денежные средства в сумме 200 рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО33 денежных средств, оператором-кассиром ФИО3 №3, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО33 комплекс оборудования были зачислены 200 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО33, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО33, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО33 проиграл денежные средства в сумме 200 (двести) рублей.

11 июня 2021 года в период времени с 12 часов 30 минут до 14 часов 48 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №15, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №15, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО5, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, после чего передал ей одну денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №15 денежных средств, оператором-кассиром ФИО5, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №15 комплекс оборудования были зачислены 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №15, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №15, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №15 проиграл денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей.

11 июня 2021 года в период времени с 12 часов 40 минут до 15 часов 30 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>а, ФИО3 №15, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №15, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО12, являющейся членом организованной группы, после чего передал ей одну денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №15 денежных средств, оператором-кассиром ФИО12, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №15 комплекс оборудования были зачислены 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №15, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №15, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №15 проиграл денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей.

14 июня 2021 года в период времени с 16 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО34, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО34, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к неустановленному оператору-кассиру, после чего передал ей одну денежную купюру достоинством 500 (пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО34 денежных средств, неустановленным оператором-кассиром, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО34 комплекс оборудования были зачислены 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО34, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО34, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО34 проиграл денежные средства в сумме 500 (пятьсот) рублей.

16 октября 2021 года в период времени с 11 часов 07 минут до 18 часов 20 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО19, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром ФИО19, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 100 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей.

20 октября 2021 года в дневное время, в ходе проводимого сотрудниками полиции отделения № ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Перми оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО35, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО35, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру лицу 13, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей одну денежную купюру достоинством 100 (сто) рублей и две денежные купюры, достоинством по 50 (пятьдесят) рублей каждая, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО35 денежных средств, оператором-кассиром лицу 13 с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО35 комплекс оборудования были зачислены 200 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО35, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО35, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО35 проиграл денежные средства в сумме 200 (двести) рублей.

03 ноября 2021 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 17 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №33, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №33, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО36, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №33 денежных средств, оператором-кассиром ФИО36, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №33 комплекс оборудования были зачислены 1 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №33, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №33, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №33 проиграл денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

19 ноября 2021 года в период времени с 16 часов 01 минуты до 17 часов 07 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО37, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО37, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО18, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО37 денежных средств, оператором-кассиром ФИО18, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО37 комплекс оборудования были зачислены 1 100 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО37, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО37, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО37 проиграл денежные средства в сумме 1 100 (одна тысяча сто) рублей.

29 января 2022 года в период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 20 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к неустановленному оператору-кассиру, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, неустановленным оператором-кассиром, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

29 января 2022 года в период времени с 13 часов 25 минут до 17 часов 15 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО38, в отношении которой вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром ФИО38, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 выиграл денежные средства в сумме 2 000 (две тысячи) рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 38 минут до 19 часов 36 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру лицу 15, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 200 (одна тысяча двести) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром лицу 15, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 200 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 выиграл денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 16 минут до 16 часов 43 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 1905 года, 1, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру лицу13, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром лицу 13, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей. 

Совершая указанные выше преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО12, ФИО3 №3, ФИО3 №1 и лицо 11 (в период с марта 2021 года по апрель 2021 года), иные неустановленные лица, а также операторы-кассиры ФИО17, ФИО18, Лицо 10., ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО25, ФИО26, лицо 13, лицо 12, ФИО27, лицо 14,лицо 15, лицо 16, ФИО1, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству и желали их наступления из корыстных побуждений. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо 2 и ФИО13 перестали заниматься незаконной игорной деятельностью и вышли из состава участников организованной группы, прекратив, тем самым, свою преступную деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр, о чем сообщили ее членам лицо 1, лицо 2, лицо 19 ФИО12, ФИО3 №3 и иным неустановленным лицам. После чего лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами, как организаторами и руководителями организованной группы, было принято решение о кратковременном приостановлении незаконной игорной деятельности игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, до момента нахождения замены лицо 2 и ФИО13, о чем также было сообщено участникам организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3

В период с октября 2020 года по февраль 2022 года, члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3 и иные неустановленные лица, действуя совместно и систематически, извлекли преступный доход от незаконной игорной деятельности в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а, 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, посредством использования игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на общую сумму не менее 6 144 214 (шесть миллионов сто сорок четыре тысячи двести четырнадцать) рублей 36 (тридцать шесть) копеек, что согласно п. 2 примечаний к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером, и распорядились полученными денежными средствами по собственному усмотрению.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица, являясь организаторами и руководителями организованной группы, находясь на территории г. Перми, решили продолжить осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в прежних игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, сопряженную с извлечением дохода в особо крупном размере.

Реализуя эти преступные намерения, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, организаторы и руководители организованной группы лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица, с целью замены бывших участников организованной группы лицо 2 и ФИО13, предложили ФИО3 №1, ранее выполнявшему в составе организованной группы в период с марта 2021 года, по апрель 2021 года функции администратора в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вновь вступить в состав организованной группы, отведя ему роль администратора и управляющего игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул.1905 года, 1. 

Лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица, предложив ФИО3 №1 вновь вступить в состав организованной группы, определили размер его ежемесячного денежного вознаграждения в размере 120 тысяч рублей. ФИО3 №1, осознавая, что деятельность его и вышеуказанных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласился участвовать в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя за вышеуказанное денежное вознаграждение функции администратора и управляющего игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1.

Кроме этого, соучастники преступления лицо 1,лицо 19 и иные неустановленные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Перми, дали указание участнику организованной группы ФИО3 №1 подыскать техника (специалиста) для ремонта, замены и обслуживания игрового компьютерного оборудования, используемого для незаконного проведения азартных игр в вышеуказанных игорных заведениях, предложив через ФИО3 №1 этому лицу вступить в состав организованной группы.

С этой целью, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №1, находясь на территории г. Перми, предложил знакомому лицу 11, ранее выполнявшему в составе организованной группы, в период с марта 2021 года, по апрель 2021 года роль техника (специалиста) в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, вновь вступить в состав организованной группы, отведя ему (лицо 11) роль техника (специалиста) по ремонту, замене и обслуживанию игрового компьютерного оборудования, используемого для незаконного проведения азартных игр в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1.

ФИО3 №1, предложив лицу 11 по указанию членов организованной группы лицо 1,лицо 19 и иных неустановленных лиц вступить в состав организованной группы, определил по предварительному согласованию с вышеуказанными соучастниками преступления размер его (лицо 11) денежного вознаграждения. Лицо 11, осознавая, что деятельность его, ФИО3 №1, лицо 1, лицо 19 и иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласился участвовать в совершении преступления в составе организованной группы, выполняя за денежное вознаграждение обслуживание (ремонт, замену) игрового оборудования в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, подключение компьютерной техники в игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», настройку компьютерной техники, установку в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем.

Кроме этого, по указанию организаторов и руководителей организованной группы лицо 1,лицо 19 и иных неустановленных лица, ФИО3 №1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Перми, подыскал гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью хранения там вывезенного из игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, игрового компьютерного оборудования, используемого для проведения азартных игр, в период проведения проверок вышеуказанных игорных заведений сотрудниками полиции, а также для хранения в указанном гаражном боксе старой дешевой компьютерной техники для временного размещения в игорных клубах в период проведения проверок взамен вывезенного компьютерного оборудования.

Подыскав указанное помещение, ФИО3 №1 сообщил об этом членам организованной группы лицо 1,лицо 19 и иным неустановленным лицам, после чего, по указанию последних, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Перми, арендовал гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на неопределенный срок, с установленной ежемесячной арендной платой в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, пояснив представителю собственника о том, что гаражный бокс арендуется для хранения компьютерной техники. 

Также в феврале 2022 года, по указанию организаторов и руководителей организованной группы лицо 1, лицо 19 и иных неустановленных лиц, ФИО3 №1, являясь участником организованной группы, используя программу для общения посредством сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Viber» (приложение для сотовых телефонов), а также посредством мобильной связи, сообщил другим членам организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3 о возобновлении преступной игорной деятельности игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, после чего предложил вышеуказанным соучастникам преступления продолжать выполнять в указанных игорных заведениях функции операторов-кассиров в составе организованной группы, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением дохода в особо крупном размере. ФИО12 и ФИО3 №3, осознавая, что деятельность их, лицо 1,лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11 и иных неустановленных лиц по организации и проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, с целью обогащения преступным путем, согласились продолжать проводить азартные игры в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1.

Кроме этого, в период с февраля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ лицо 1,лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3 и иные неустановленные лица, находясь на территории г. Перми, действуя в составе организованной группы, располагая нежилыми помещениями, расположенными в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», и используемым в качестве игрового, привлекали к совершению преступления в составе группы лиц по предварительному сговору лиц женского пола в качестве операторов-кассиров созданных ими незаконных игорных заведений, которым поручали незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны. В частности, лицо 1, лицо 19 иные неустановленные лица предлагали через членов организованной группы ФИО3 №1, ФИО12 и ФИО3 №3 лицам, выполнявшим функции операторов-кассиров, совершать в составе группы лиц по предварительному сговору незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, в вышеуказанных организованных лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами незаконных игорных заведениях на территории г. Перми. Действуя умышленно, лицо 1, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3 и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, определили вышеуказанным лицам роль операторов-кассиров – лиц, непосредственно незаконно проводивших азартные игры, обеспечивающих доступ посетителей к компьютерному оборудованию, используемому для проведения азартных игр, принимающих от посетителей денежные средства и выдающих их в качестве денежного выигрыша, при этом члены организованной группы ФИО3 №1, ФИО12 и ФИО3 №3 объясняли им (операторам-кассирам) правила пользования программным обеспечением на рабочем компьютере оператора-кассира для проведения азартных игр, меры конспирации незаконной деятельности и иные вопросы, касающиеся их деятельности по проведению азартных игр. За незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, подключенной к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, вне игорной зоны, в составе группы лиц по предварительному сговору, члены организованной группы ФИО3 №1, ФИО12 и ФИО3 №3, действуя совместно и согласованно с организаторами и руководителями преступной группы лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами, пообещали операторам-кассирам на систематической основе выплачивать материальное вознаграждение из денежных средств, вырученных от незаконного проведения азартных игр. После чего, в период с февраля 2022 года по июль 2022 года, у лиц, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находившихся на территории г. Перми, из корыстной заинтересованности возник преступный умысел, направленный на незаконное проведение азартных игр с использованием компьютерной техники в качестве игрового оборудования, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 №1, ФИО12, ФИО3 №3, другими операторами-кассирами. Действуя с этой целью, в период с февраля 2022 года по июль 2022 года, лица, которые должны были выполнять функции операторов-кассиров, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игровыми заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, из корыстных побуждений, вступили в предварительный преступный сговор с ФИО3 №1, ФИО12, ФИО3 №3, а также другими операторами-кассирами, направленный на незаконное проведение азартных игр, с использованием в качестве игрового оборудования компьютерной техники и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны, группой лиц по предварительному сговору, в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, функционировавших в круглосуточном режиме, и в качестве исполнителей незаконно проводили завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы, с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи азартные игры, выполняя определенную им роль операторов-кассиров.

Так, во исполнение ранее полученных указаний от членов организованной группы лицо 1,лицо 19 и иных неустановленных лиц о приеме на работу в игорные клубы операторов-кассиров для продолжения незаконного проведения азартных игр, ФИО3 №1, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными соучастниками преступления, а также членами организованной группы лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3, в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил лицу 10, должность оператора-кассира в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, после чего предложила ей за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанных игорных заведениях совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 10 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и продолжать незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и ул. 1905 года, 1, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

С той же преступной целью ФИО3 №1 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил должности операторов-кассиров лицо 12 в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и лицом 13 – в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: ул. 1905 года, 1; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, после чего предложил лицо 12 и лицо 13 за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанных игровых заведениях совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 12, лицо 13 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность их (лицо 12, лицо 13), ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и продолжать незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; ул. 1905 года, 1, и 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Преследуя те же преступные намерения, ФИО3 №1 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил должности операторов-кассиров ФИО28 в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и лицом 14 – в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, после чего предложил лицом 8 и лицом 14 за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанных игорных заведениях совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО39 и лицо 14, в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность их (ФИО26, лицо 14), ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и продолжать незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

С той же преступной целью ФИО3 №1 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил должности операторов-кассиров лицо 15 и лицо 16 в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложил лицо 15 и лицо 16 за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанном игорном заведении совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 15 и лицо 16 в феврале 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность их (лицо 15 и лицо 16.), ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и продолжать незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Преследуя те же преступные намерения, ФИО3 №1 в марте 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил ФИО1 должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложил последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанном игорном заведении совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 в марте 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и продолжать незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

С той же преступной целью участник организованной группы ФИО3 №1 в мае 2022 года, находясь на территории г. Перми, действуя совместно и согласованно с членами организованной группы лицо 1, лицо 19, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами, предложил должности операторов-кассиров лицо 17 в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и лицо 7 – в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложил лицу 17, 7 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство), за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в вышеуказанных игровых заведениях совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 17 и лицо 7, в мае 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавая, что деятельность их (лицо 17, лицо 7), ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласились работать операторами-кассирами и незаконно проводить азартные игры в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

Продолжая реализацию совместных с членами организованной группы лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами преступных намерений о приеме на работу в игорные клубы операторов-кассиров для незаконного проведения азартных игр, ФИО3 №1, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными соучастниками преступления и членами организованной группы лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3, в июне 2022 года, находясь на территории г. Перми, предложил лицу 18, должность оператора-кассира в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего предложил последней за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры в игорном заведении, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с ФИО3 №1, иными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору. Лицо 18 (в отношении которой уголовное дело выделено в отдельное производство), в июне 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась работать оператором-кассиром и незаконно проводить азартные игры в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1 и другими операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору.

После этого, в период с февраля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ лицо 10, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, ФИО3 №3, лицом 13 и иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: ул. 1905 года, 1, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с февраля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ лицо 13, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицо 10, а также в период с февраля 2022 года по март 2022 года, совместно с лицом 14, в период с февраля 2022 года по июнь 2022 года, совместно с лицом 12., иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: ул. 1905 года, 1; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавших в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

В период с февраля 2022 года по март 2022 года ФИО26, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, ФИО12, ФИО3 №3, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме этого, в период февраля 2022 года по март 2022 года лицо 14, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицом 13, лицом 12, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилых помещениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с размещенным в них оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей проведение в них азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанных арендованных помещениях, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с февраля 2022 года по апрель 2022 года, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицом 12, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с февраля 2022 года по июнь 2022 года, лицом 12, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицом 13, а также в период с февраля 2022 года по март 2022 года совместно с лицо 14 в период с мая 2022 года по июнь 2022 года совместно с лицо 7, в период июня 2022 года совместно с лицом 18, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме этого, в период с февраля 2022 года по июнь 2022 года, лицо 15, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицом 16, а также в период с марта 2022 года по апрель 2022 года, совместно с ФИО1, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с февраля 2022 года по июнь 2022 года, лицо 16, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, лицом 15, в период с марта 2022 года по апрель 2022 года совместно с ФИО1, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение продолжила незаконно проводить в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с мая 2022 года по 10 августа 2022 года лицо 17, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, ФИО12, ФИО3 №3, а также иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

Кроме того, в период с мая 2022 года по июль 2022 года лицо 7, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, а также в период с мая 2022 года по июнь 2022 года, совместно с лицом 12., в период с июня 2022 года по июль 2022 года совместно с лицом 18, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В период с июня 2022 года по 10 августа 2022 года, лицо 18, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 №1, в июне 2022 года совместно с лицом 12, также в период с июня 2022 года по июль 2022 года совместно с лицом 7, иными неустановленными операторами-кассирами, в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с размещенным в нем оборудованием, подключенным к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, и используемым в качестве игрового, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игровым заведением и организовавшей проведение в нем азартных игр, за денежное вознаграждение незаконно проводила в указанном арендованном помещении, функционировавшем в круглосуточном режиме, азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

ФИО26 и лицо14 в марте 2022 года, ФИО1 в апреле 2022 года, лицо 12, лицо 15 и лицо 16 в июне 2022 года, лицо 7 в июле 2022 года прекратили заниматься преступной деятельностью по незаконному проведению азартных игр.

Во исполнение ранее полученных указаний от членов организованной группы лицо 1, лицо 19 и иных неустановленных лиц о приеме на работу в игровые клубы операторов-кассиров для продолжения незаконного проведения азартных игр, ФИО3 №1, действуя совместно и согласованно с вышеуказанными соучастниками преступления и членами организованной группы лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3, в конце июня 2022 года находясь на территории г. Перми, предложил ФИО1, ранее выполнявшей функции оператора-кассира в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжить за денежное вознаграждение незаконно проводить совместно с ФИО3 №1, другими операторами-кассирами азартные игры в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору. ФИО1 в конце июня 2022 года, находясь на территории г. Перми, не осведомленная о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанным игорным заведением и организовавшей незаконное проведение в нем азартных игр, осознавая, что деятельность ее, ФИО3 №1, других операторов-кассиров по проведению азартных игр является незаконной, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения преступным путем, согласилась продолжить работать оператором-кассиром в вышеуказанном игровом клубе, после чего в течение июля 2022 года продолжила за денежное вознаграждение незаконно проводить азартные игры, завуалированные под благотворительную деятельность, связанную, якобы с приемом благотворительных взносов и выдачей благотворительной помощи, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в игорном заведении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО3 №1, иными неустановленными операторами-кассирами, группой лиц по предварительному сговору, после чего в конце июля 2022 года, прекратила заниматься вышеуказанной преступной деятельностью, связанной с незаконным проведением азартных игр. 

Организованная группа, в которую входили лиц 1, лицо 19 ФИО3 №1, лицо 11 ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, имела четко распределенные роли при совершении и сокрытии преступления.

Преступные роли лицо 1, лицо 19 и иных неустановленных лиц, как организаторов и руководителей организованной группы, остались прежними. Так, вышеуказанные соучастники преступления, действуя согласованно между собой, осуществляли общее руководство организованными ими незаконными игорными заведениями; увольняли и принимали на работу персонал игорных заведений и контролировали его работу; определяли размер денежного вознаграждения членов организованной группы – администратора и управляющего ФИО3 №1, техника (специалиста) лицо 11., операторов-кассиров ФИО12 и ФИО3 №3, других операторов-кассиров, незаконно проводивших азартные игры, а также иных работников игорных заведений – охранников и уборщиц, привлеченных в качестве наемных работников, не осведомленных о преступных действиях вышеуказанных членов организованной группы и операторов-кассиров, а равно давали ФИО3 №1 при личных встречах, а также посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Signal» (приложение для зашифрованного общения), программ для общения посредством сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Whats App», «Viber» (приложения для сотовых телефонов), мобильной связи указания о выплате вознаграждения за работу указанным лицам из преступного дохода игорных заведений, принимая все меры к стабильному получению участниками организованной группы преступного дохода в виде денег, принимаемых операторами-кассирами от участников азартных игр – посетителей игорных заведений, в качестве ставок, об оплате аренды арендованных помещений, коммунальных услуг, обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ежедневном ведении учета и сборе денежных средств от нелегальной игорной деятельности из преступных «касс» игорных заведений, вырученных от незаконного проведения азартных игр, в результате проигрышей игроками в азартных играх и последующей их передаче лицо 1 и с целью конспирации через ФИО40, не осведомленного о преступной деятельности членов организованной группы, – лицу 19, обучении вновь принятого персонала методам общения с представителями правоохранительных органов и поведении при их появлении в незаконных игорных заведениях, а также работе с программным обеспечением, предусматривающим возможность проведения незаконных азартных игр; в целях поддержания функционирования игорных заведений и систематического получения преступного дохода занимались обеспечением игорных заведений исправным компьютерным оборудованием и его обслуживания, подключения компьютерной техники в организованных ими незаконных игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», настройки компьютерной техники, установки в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр, решали вопросы о необходимости ремонта, обслуживания и замены игрового оборудования членом организованной группы лицо 11, а равно определяли размер оплаты на эти цели; решали вопросы обеспечения охранной деятельности в незаконных игорных заведениях; занимались урегулированием конфликтных ситуаций, возникающих между игроками и персоналом; пополняли «базу» игорных заведений – минимальную сумму денежных средств, находящихся в кассе игорных заведений, необходимых для выплаты игрокам в качестве денежного выигрыша; выдавали ФИО3 №1 денежные средства на приобретение продукции для баров, организованных во всех вышеуказанных игорных заведениях, и моющих средств для их уборки; занимались регулярным подсчетом и распределением денежных средств, извлекаемых в качестве дохода от незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>; контролировали указанную деятельность, являвшуюся основным и постоянным источником преступного дохода членов организованной группы, имея цель извлечение максимально возможных доходов от игорной деятельности; выполняли иные функции, возникающие в процессе незаконных организации и проведения азартных игр. Если денежных средств в кассе игорных заведений не хватало для выдачи их игрокам в случае выигрыша, то ФИО3 №1 по указанию вышеуказанных организаторов и руководителей организованной группы привозил в игорные клубы недостающую сумму денежных средств наличными для последующей их выдачи игрокам. Кроме того, соучастники преступления Ллицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица давали указания ФИО3 №1 о приостановлении деятельности вышеуказанных игорных заведений в связи с планировавшимися проверками игровых клубов сотрудниками полиции, и (или) вывозе накануне проведения вышеуказанных проверок игрового оборудования для временного хранения в ранее арендованный ФИО3 №1 гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и временном размещении на период проводимых проверок в игорных клубах старого дешевого компьютерного оборудования взамен вывезенного. Кроме этого, лицо 1 являясь одним из организаторов и руководителей организованной группы, продолжал заниматься оплатой арендованных для незаконного проведения азартных игр нежилых помещений, расположенных по вышеуказанным адресам, и оплатой коммунальных услуг.

Преступная роль администратора и управляющего игорных клубов ФИО3 №1, как участника организованной группы, заключалась в непосредственном приеме операторов-кассиров для работы с клиентами (игроками) в игорных заведениях; разъяснении операторам-кассирам их обязанностей и выплате им денежного вознаграждения за отработанные смены; ежемесячном составлении графиков (табелей) работы операторов-кассиров; ежедневном ведении учета (бухгалтерии) и сборе денежных средств, поступивших в игорные заведения в результате незаконного проведения азартных игр, и последующей их передаче лицо 1 и с целью конспирации через ФИО40, не осведомленного о преступной деятельности членов организованной группы, – лицу 19 в дни и время, определяемые организаторами и руководителями преступной группы лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами; систематическом отчете о полученной прибыли перед лицо 1.; периодическом внесении оплаты арендодателям за арендованные помещения для размещения в них игорных клубов и оплате коммунальных услуг; ежедневном контроле за деятельностью операторов-кассиров; даче им (операторам-кассирам) обязательных для исполнения указаний от него и других членов организованной группы; в приобретении продукции для бара и моющих средств для уборки помещений игорных клубов; приостановлении деятельности игорных заведений в связи с планировавшимися проверками игорных клубов сотрудниками полиции, и (или) вывозе накануне проведения вышеуказанных проверок игрового оборудования для временного хранения в ранее арендованный гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и временном размещении в игорных клубах старого дешевого компьютерного оборудования взамен вывезенного. Кроме того, если денежных средств в кассе игорных заведений не хватало для выдачи их клиенту (игроку) в случае выигрыша, то ФИО3 №1 привозил в игорный клуб недостающую сумму денежных средств наличными для последующей их выдачи клиенту (игроку)

Преступная роль техника (специалиста) лица 11, как участника организованной группы заключалась: в систематическом ремонте, замене, обслуживании и настройке системы видеонаблюдения и игрового оборудования, постоянно использовавшегося для проведения азартных игр в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, подключении компьютерной техники в организованных игорных заведениях к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установке в память игрового оборудования программного обеспечения, предусматривающего возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем; участии с целью конспирации незаконной игорной деятельности в вывозе перед проведением проверок сотрудниками полиции игрового оборудования из вышеуказанных игорных заведений для временного хранения в ранее арендованный гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, временном размещении и настройке в игорных клубах старого дешевого компьютерного оборудования взамен вывезенного; периодическом сборе по указанию ФИО3 №1 и с предварительного согласия организаторов и руководителей организованной группы денежных средств, поступивших в игорные заведения в результате незаконного проведения азартных игр, и последующей их передаче через ФИО3 №1 организаторам и руководителям организованной группы; периодическом приобретении продукции для баров, организованных в игорных клубах для игроков для наиболее комфортного участия в азартных играх, и моющих средств для уборки помещений игорных заведений; обслуживании системы пожарной безопасности в вышеуказанных игорных заведениях. 

Преступная роль операторов-кассиров игорных клубов, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО3 №3, являвшихся членами организованной группы, а также операторов-кассиров лицо 10, лицо 13, лицо 12, ФИО26, лицо 14, лицо 15, лицо 16, ФИО1, лицо 17, лицо 7, лицо 18 и иных неустановленных операторов-кассиров, работавших посменно, незаконно проводивших азартные игры группой лиц по предварительному сговору, не осведомленных о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, остались прежними, что и в период с октября 2020 года по февраль 2022 года. Так, функции вышеуказанных лиц заключались в непосредственном проведении азартных игр с материальным выигрышем в вышеуказанных игорных клубах и непосредственной работе с игроками, а именно: встрече игроков, приходивших в вышеуказанные игорные заведения; получении от них денежных средств за азартную игру; выставлении (зачислении) на выбранный игроком персональный компьютер (игровое оборудование), подключенный к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеющий доступ к Интернет-ресурсам, предусматривающим возможность проведения азартных игр с денежным выигрышем, количества игровых баллов, равных уплаченной игроком сумме денег, из расчета стоимости одного балла одному рублю Российской Федерации, при этом минимальная ставка для участия в азартной игре составляла 100 рублей; заключении с посетителями (игроками) игорных заведений в период с февраля 2022 года по 10 августа 2022 года – устных соглашений о выигрыше по правилам, установленным организаторами азартных игр – лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами, и в случае проигрыша игроками оставляли доход в виде денежных средств, полученных от игроков, в кассе игорного заведения. В случае выигрыша, денежные средства члены организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, а также операторы-кассиры лицо 10, лицо 13, лицо 12, ФИО26, лицо 14, лицо 15, лицо 16, ФИО1, лицо 17, лицо 7, лицо 18 и другие неустановленные операторы-кассиры выдавали игрокам из кассы игорного заведения наличными в сумме, указанной на мониторе компьютеров оператора-кассира и клиента игрока, либо, по желанию игроков количество выигранных игровых баллов выставлялось (зачислялось) ими на выбранные компьютеры (игровое оборудование), и игроки продолжали играть. Денежные средства, полученные от незаконной игорной деятельности, вышеуказанные операторы-кассиры передавали членам организованной группы ФИО3 №1 и периодически по указанию последнего – лица 11 для дальнейшего распределения преступного дохода руководителями и организаторами организованной группы. С целью обеспечения наиболее комфортных условий для участия в азартных играх в вышеуказанных игорных заведениях члены организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, а также операторы-кассиры лицо 10 лицо 13, лицо 12, ФИО26, лицо 14, лицо 15, лицо 16., ФИО1, лицо 17, лицо 7, лицо 18 и другие неустановленные операторы-кассиры предлагали посетителям (игрокам) услуги бара с напитками, обеспечивали уборку помещений игорных клубов. Вышеуказанные лица также составляли графики рабочих смен. Для расширения круга клиентов (игроков) и, как следствие, получения большего преступного дохода от незаконной игорной деятельности, членами организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, по указанию остальных членов организованной группы, а также операторами-кассирами лицо 10, лицо 13, лицо 12, ФИО26, лицо 14, лицо 15, лицо 16, ФИО1, лицо 17, лицо 7, лицо 18 и другими неустановленными операторами-кассирами по пятницам в вышеуказанных игорных заведениях организовывались фуршеты с бесплатным угощением алкогольными напитками и закусками.

Кроме того, члены организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, по указанию администратора ФИО3 №1 и остальных членов организованной группы, в игорных клубах, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, проводили стажировки и инструктажи с лицами женского пола, вновь принимаемыми на должности операторов-кассиров в игровые заведения, сообщали вышеуказанным организаторам азартных игр о фактах прибытия сотрудников правоохранительных органов, о крупных денежных выигрышах, о наличии дохода игорных заведений, о нарушениях посетителями (игроками) правил проведения азартных игр и об обстоятельствах, препятствующих функционированию незаконных игорных заведений и проведению азартных игр. 

В организованной группе строго соблюдались меры конспирации и принимались меры для сокрытия следов преступления: общение между ее членами, а также с операторами-кассирами, вновь принимаемыми на работу в игровые клубы, происходило при личных встречах, а также посредством интернет-мессенджеров «Telegram», «Signal» (приложение для зашифрованного общения), программ для общения посредством сообщений и звонков с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Whats App», «Viber» (приложения для сотовых телефонов); игорные помещения по всему периметру были оснащены камерами видеонаблюдения, выведенными на компьютер оператора-кассира, перед входом в некоторые игорные клубы были установлены домофоны с целью исключения несанкционированного попадания туда лиц, которые могли сообщить о незаконной деятельности игорного заведения, в том числе, сотрудников правоохранительных органов; члены организованной группы лицо 1, лицо 19, ФИО3 №1 и иные неустановленные лица с помощью имеющихся у них сотовых телефонов и установленного специального программного обеспечения могли в режиме реального времени наблюдать за обстановкой в игорных заведениях и поведением в период выполнения функций операторов-кассиров как членами организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, так и другими операторами-кассирами, незаконно проводившими азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору; в случае появления информации о готовящихся проверках игорных заведений со стороны сотрудников правоохранительных органов, игорные клубы, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, временно прекращали свою работу и закрывались, либо оттуда в арендованный ФИО3 №1 гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, вывозилось игровое оборудование, а на его замену временно завозилось старое и дешевое компьютерное оборудование, непригодное для проведения азартных игр, после проведенных проверок ранее вывезенное компьютерное оборудование завозилось обратно, и в игорных клубах продолжалось незаконное проведение азартных игр; членами организованной лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами через других ее членов ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3 другим операторам-кассирам, работавшим в игровых клубах, были даны указания сообщать сотрудникам полиции, прибывшим с проверками в игорные клубы, что там, якобы, осуществляет свою работу благотворительный фонд по приему благотворительных взносов и выдаче благотворительной помощи, а также вышеуказанными организаторами азартных игр был разработан текст объяснения, якобы, собственноручно данного обезличенным оператором-кассиром, согласно которому в заведении, якобы, осуществляется благотворительная деятельность, при этом в объяснении необходимо было только заполнить фамилию, имя, отчество оператора-кассира и адрес игорного клуба, в котором она работала; в случае вызова оператора-кассира в правоохранительные органы, об этом незамедлительно необходимо было сообщить администратору и управляющему игорных клубов ФИО3 №1 для обеспечения участия в опросе (допросе) адвоката для подтверждения позиции о том, что в клубе, якобы, велась благотворительная деятельность; на информационных стендах в игорных клубах размещалась документация о, якобы, благотворительном характере деятельности игорных заведений; операторам-кассирам было запрещено подходить к клиентам (игрокам), находившимся за игровым оборудованием, и объяснять им игровой процесс, направляя их (игроков), в случае возникновения вопросов, к другим клиентам (игрокам); желая скрыть факт своего преступного участия в незаконной деятельности вышеуказанных игорных заведений, организаторы и руководители преступной группы лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица не вступали в прямой контакт с операторами-кассирами, работавшими в игорных клубах, запрещали сообщать ФИО3 №1 о том, что они лицо 1, лицо 19 и иные неустановленные лица) имеют к незаконной деятельности игровых заведений самое непосредственное отношение; с лицами, незаконно выполнявшими в игорных клубах функции операторов-кассиров, в период действия незаконных игорных заведений заключались трудовые договоры с работодателем – индивидуальным предпринимателем ФИО11, не осведомленным о преступной деятельности членов организованной группы, а также с одним из ее участников – индивидуальным предпринимателем лицо 1 при этом от операторов-кассиров без даты принимались заявления на имя вышеуказанных работодателей о приеме их на работу и увольнении по собственному желанию.

Кроме этого, ФИО3 №1, не желая сообщать членам организованной группы ФИО12 и ФИО3 №3, а также другим лицам женского пола, незаконно выполнявшим функции операторов-кассиров в игорных клубах, свои истинные фамилию, имя и отчество с целью конспирации своего непосредственного участия в незаконной игорной деятельности, представлялся им вымышленным именем «Игорь». 

Устойчивость и сплоченность созданной лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами организованной группы, в состав которой также входили ее участники ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3, преступная деятельность, которой была направлена на систематическое и длительное (в период с февраля 2022 года по 10 августа 2022 года) извлечение преступного дохода в особо крупном размере от незаконной организации и проведения азартных игр на территории г. Перми, обеспечивалась сложившимися в течение длительного периода времени совместной согласованной преступной деятельности доверительными отношениями между ее соучастниками, объединением всех участников организованной группы единой целью, направленной на совершение из корыстных побуждений преступления в сфере экономической деятельности в течение длительного периода времени, распределением ролей участников организованной группы на основе взаимозаменяемости, согласованностью действий в ходе совершения преступления, подысканием и использованием для незаконных организации и проведения азартных игр помещений, отвечающих требованиям конспирации, совершением преступления по заранее разработанному единообразному сценарию и схеме, наличием преступной «кассы» в каждом из игорных заведений, распределением между членами организованной группы дохода, извлеченного от занятия незаконной игорной деятельностью, необходимой конспирацией, использованием средств связи, видеонаблюдения, необходимых для обеспечения незаконной деятельности по проведению азартных игр в условиях конспирации. Устойчивость и сплоченность организованной группы подтверждается также длительностью и стойкостью преступной связи между ее членами, постоянным составом ее участников и специфическими методами осуществления преступной деятельности. Указанная организованная группа характеризовалась длительностью своего существования в период с февраля 2022 года по 10 августа 2022 года, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовки совершения преступления.

При совершении организованной группой преступления, каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть единых преступных посягательств и выполняет определенные обязанности.

Таким образом, лицо 1, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3, а также иные неустановленные лица заранее вступили в преступный сговор и объединились для совместного совершения тяжкого преступления, с распределением между собой преступных ролей, осуществляли встречи и переговоры, обсуждали деятельность незаконных игорных заведений, преступный доход и иные вопросы, связанные с незаконной организацией игорного бизнеса, создав тем самым устойчивую организованную группу с целью осуществления незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», сопряженных с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Согласно установленным членами организованной группы лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами как организаторами азартных игр, правилам проведения азартных игр, игроки, посещающие игорные заведения, расположенные в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, с целью участия в азартных играх на размещенном в этих помещениях оборудовании, подключенном к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет», для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключали в период с февраля 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ – устные соглашения об участии в азартной игре с привлеченными в качестве операторов-кассиров лицами. После этого игроки выбирали для осуществления азартной игры один из расположенных в указанных игорных клубах комплексов оборудования, подключенных к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, и участвовали в азартной игре, а именно: игрок после выбора для проведения азартной игры одного из расположенных в указанных помещениях комплексов оборудования с установленным программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера, подключенного к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» и используемого в качестве игрового оборудования, передавал оператору-кассиру денежные средства в качестве ставки, при этом минимальная ставка для участия в азартной игре составляла 100 рублей. Оператор-кассир при помощи установленного на его компьютере программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», предоставляющему возможность оператору-кассиру управления в вышеуказанных игорных клубах счетами комплексов оборудования, используемых для проведения азартных игр, вносил (зачислял) на выбранный игроком комплекс оборудования полученные от последнего денежные средства, внеся тем самым количество баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от клиента (игрока), из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации – за 1 (один) балл. После этого клиент игрок приступал непосредственно к азартной игре при помощи программного обеспечения в сети «Интернет», которая проходила в режиме реального времени. Осуществляя игру, клиент (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации, которая отображалась на мониторе игрового оборудования, происходило увеличение имеющихся в распоряжении игрока баллов, а в случае проигрыша – их уменьшение. Выигрыш определялся случайным образом программным обеспечением, работающим под управлением программного обеспечения сервера в сети «Интернет». Игра оканчивалась либо при расходовании игроком всех баллов, либо по его желанию в любой момент. Кроме этого, клиент (игрок) по своему усмотрению мог увеличивать сумму баллов путем дополнительного внесения желаемой суммы денежных средств через передачу их оператору-кассиру. В случае выигрыша клиента (игрока) в азартной игре он, обратившись к оператору-кассиру, получал выигранные наличные денежные средства в сумме, эквивалентной количеству выигранных баллов, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл, а в случае проигрыша вся сумма денежных средств, внесенных клиентом (игроком) в выбранный комплекс оборудования, переходила организаторам незаконной азартной игры, то есть лицу 1, лицу 19 и иным неустановленным лицам, а также остальным членам организованной группы ФИО3 №1, лицу 11, ФИО12 и ФИО3 №3 в качестве дохода, полученного преступным путем.

Таким образом, незаконное проведение азартных игр в вышеуказанных игровых заведениях, организованных лицо 1, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3 и иными неустановленными лицами, осуществлялось в соответствии с установленным ими порядком, который заключался в соглашении о выигрыше, основанном на риске, с неограниченным кругом лиц, являющихся участниками азартных игр. Обязательным условием заключения такого соглашения являлась передача денежных средств оператору-кассиру игорного заведения в обмен на баллы, вносимые на компьютер, предоставляемый посетителю игорного заведения, с последующим предоставлением ему возможности участия в азартной игре с денежным выигрышем, основанной на риске и возможности сделать ставку за счет приобретенных баллов, на компьютерной технике, используемой в качестве игрового оборудования, объединенной в локальную сеть, подключенной к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, 04 марта 2022 года, в период времени с 16 часов 31 минуты до 19 часов 25 минут, в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру ФИО28 (до заключения ДД.ММ.ГГГГ брака и смены фамилии – ФИО6) Ю.А., незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром ФИО28, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 000 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей. 

05 марта 2022 года в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 26 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру Лицо 10, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром Лицо 10, с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 000 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 000 (одна тысяча) рублей.

25 марта 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 54 минут в ходе проводимого сотрудниками полиции УЭБ и ПК ГУ МВД России по Пермскому краю оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», с целью установления факта незаконных организации и проведения азартных игр в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 №14, участвующий в проведении названного оперативно-розыскного мероприятия в качестве покупателя (закупщика), зашел в игорное заведение, расположенное по вышеуказанному адресу, с целью участия в азартной игре в качестве игрока. В указанном помещении ФИО3 №14, с просьбой поиграть в азартную игру, обратился к оператору-кассиру лицо 16, незаконно проводившей азартные игры в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего передал ей денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей, а затем выбрал один из комплексов оборудования, находившихся в указанном помещении, подключенный к информационно-телекоммуникационным сетям, в том числе к сети «Интернет» для соединения с Интернет-ресурсами, предоставляющими возможность незаконного проведения азартных игр с денежным выигрышем, заключив тем самым основанное на риске соглашение о его участии в азартной игре. После передачи ФИО3 №14 денежных средств, оператором-кассиром лицом 16 с целью незаконного проведения азартной игры, при помощи установленного на ее системном блоке программного обеспечения, работающего под управлением программного обеспечения сервера, а также путем доступа к ресурсу в сети «Интернет», на выбранный ФИО3 №14 комплекс оборудования были зачислены 1 500 баллов – условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от ФИО3 №14, из расчета 1 (один) рубль Российской Федерации за 1 (один) балл. Затем ФИО3 №14, находясь у выбранного им для азартной игры комплекса оборудования с установленным на нем программным обеспечением, которое в совокупности с программным обеспечением внешнего сервера (ресурс в сети «Интернет») и локального сервера использовалось для проведения игрового процесса с материальным (денежным) выигрышем, определяющимся случайным образом, выбрал одну из азартных игр, увидел на экране монитора барабан с анимированными рисунками и игровыми линиями, при нажатии на кнопки клавиатуры начал играть в неуправляемую его волей азартную игру, в ходе которой барабан вращался, и случайным образом выпадали различные комбинации анимированных рисунков. В результате участия в неуправляемой его волей азартной игре ФИО3 №14 проиграл денежные средства в сумме 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Незаконная организация азартных игр лицо 1, лицо 19 и иными неустановленными лицами, являвшимися организаторами и руководителями организованной группы, ее участниками ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12 и ФИО3 №3, а также другими лицами, действовавшими в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно проводившими в качестве операторов-кассиров азартные игры, совершались в игорных заведениях, расположенных вне игорной зоны на территории г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, в течение длительного периода времени – с февраля 2022 года по 10 августа 2022 года – до пресечения преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов и прекращения функционирования вышеуказанных незаконных игорных заведений. 

Совершая указанные выше преступные действия, направленные на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в составе организованной группы лицо 1, лицо 19, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, а также операторы-кассиры лицо 10, лицо 13, лицо 12, ФИО26 лицо 14, лицо 15, лицо 16, ФИО1, лицо 17, лицо 7, лицо 18, не осведомленные о наличии организованной группы, руководившей вышеуказанными игорными заведениями и организовавшей незаконное проведение в них азартных игр, осознавали их общественную опасность, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, причинения вреда нравственности населения, обществу и государству и желали их наступления из корыстных побуждений.

В период с февраля 2022 года по 10 августа 2022 года лицо 1, лицо 18, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица в составе организованной группы, действуя совместно и систематически, извлекли доход от незаконной игровой деятельности в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, посредством использования игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на общую сумму не менее 19 902 842 (девятнадцать миллионов девятьсот две тысячи восемьсот сорок два) рубля, что согласно п. 2 примечаний к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером, и распорядились полученными денежными средствами по собственному усмотрению.

Всего в период с октября 2020 года по 10 августа 2022 года члены организованной группы лицо 1, лицо 2, лицо 19, ФИО13, ФИО3 №1, лицо 11, ФИО12, ФИО3 №3, иные неустановленные лица, действуя совместно и систематически, извлекли доход от незаконной игровой деятельности в игорных заведениях, расположенных в г. Перми по адресам: 

<

адрес>а; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, и 

<

адрес>, посредством использования игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», на общую сумму не менее 26 047 056 (двадцать шесть миллионов сорок семь тысяч пятьдесят шесть) рублей 40 (сорок) копеек, что согласно п. 2 примечаний к ст. 171.2 УК РФ является особо крупным размером, и распорядились полученными денежными средствами по собственному усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в ходе расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, объяснила, что с обвинением согласна в полном объеме, обвинение ей понятно, вину в совершении преступления признает полностью, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявляет добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником и получения квалифицированной юридической помощи. 

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий постановления обвинительного приговора в особом порядке. Обвинение, в котором подсудимая признала себя виновной, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо, предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя, защитника, не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Поэтому возможно постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст.171.2 Уголовного Кодекса Российской Федерации как проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ, при постановлении обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства, назначенное подсудимому наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного для совершенного преступления.

На основании ст. 6, 60 УК РФ наказание должно быть справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами являются в соответствии со ст. 61 УК РФ наличие несовершеннолетних детей, хронических заболеваний, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, и конкретные обстоятельства совершенного преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учете у врачей специалистов не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, согласно сведениям об образе жизни УУП характеризуется удовлетворительно, трудоустроена, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, в связи с чем, полагает целесообразным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как именно такой вид наказания будет способствовать ее исправлению, достижению целей наказания, с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку исправление ФИО1 возможно без немедленной изоляции от общества, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. 

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ обусловлена направленностью совершенного преступления, а также возможностью достижения цели по восстановлению социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. Определяя размер штрафа, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, имущественное и семейное положение подсудимой, а также трудоспособное состояние, возможность стабильного получения ею заработной платы и дополнительного дохода.

Исключительные обстоятельства для назначения наказания ФИО1 с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлены. При этом, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

Вещественные доказательства необходимо хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 50 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 1 раз в месяц являться в указанный специализированный государственный орган на регистрацию. 

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять реально и самостоятельно.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- мониторы; видеорегистраторы; коробку с надписью «Касса деньги»; НЖМД; принтеры; системные блоки; денежные средства в сумме 9 761 рубль; оптические CD-диски с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; контейнер для сбора пожертвований с надписью: «Сбор на благотворительные пожертвования в фонд «Добрая рука»; документы, регламентирующие деятельность Благотворительного фонда «Знание»; чеки; расходные накладные; договоры; листы с рукописными записями; банковские карты; компьютерные станции (системные блоки, мониторы, клавиатуры, манипуляторы «мышь», кабели, адаптеры питания), коммутаторы с адаптерами электропитания; системные блоки оператора-кассира; стекируемый коммутатор системы видеонаблюдения с жк-монитором; гибридный видеорегистратор; роутеры; сим-карты; видеорегистраторы с одним кабелем питания; маршрутизаторы; видеорегистраторы с блоком питания; манипулятор «мышь»; счета-фактуры; товарно-транспортные накладные; компьютерные станции оператора-кассира; роутеры с блоками питания; вывески (световые рекламы); коробка с клавиатурами, динамиками; картонная коробка с электрическими проводами, кабелями; протоколы допроса свидетелей; фотокопии протоколов допросов свидетелей; фотокопии материалов проверки по фактам совершения административных правонарушений; трудовые договоры; связки ключей от игровых клубов; кассовые и товарные чеки; товарные и расходные накладные; листы бумаги с рукописными и машинописными записями; квитанции к приходным кассовым ордерам; акты выездов нарядов охраны; документы о приобретении компьютерной техники; квитанции на оплату услуг; заказ-наряды; книжки санитарно-технического обслуживания оборудования; листы с правилами и обязанностями администраторов, охранников; должностная инструкция оператора-кассира игровых клубов; листы ознакомления с должностной инструкцией оператора-кассира; договоры о полной материальной ответственности операторов-кассиров; доверенности; заявления о приеме на работу; заявление об увольнении; образцы для дачи объяснений операторами-кассирами; уведомление о расторжении договора аренды; договор от 24.03.2021 на установку (замену) счетчиков; задание на отбор товаров; возврат от клиента; акты на передачу оборудования; визитные карточки; счета за оказание услуг охраны; акты о принятии услуг охраны; счета на оплату; смета на услуги охраны; листы бумаги с рукописными записями о деятельности игровых кубов; блокнот и тетрадь с рабочими записями о деятельности игровых клубов; трудовые договоры и договоры о полной индивидуальной материальной ответственности операторов-кассиров; копия согласия лицензиара на заключение сублицензионного договора; копия сублицензионного договора; копия агентского договора с приложением; договоры-акты пожертвования; карты жертвователя с индивидуальными номерами игрока; денежные купюры номиналом 1000 рублей и 500 рублей; ноутбук «ASUS»; оптические диски с перепиской, аудиозаписями, результатами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и выпиской о движении денежных средств по счету ФИО41 – хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел.

Реквизиты для перечисления денежных средств, в счет назначенного ФИО1 наказания в виде штрафа: ИНН №/КПП 590401001. Получатель: УФК по Пермскому краю (СУ СК России по Пермскому краю, л/с №, казначейский счет (р/сч): №, единый казначейский счет (кор/сч): №, банк: отделение Пермь Банка России/УФК по Пермскому краю БИК 015773997, ОКТМО 57701000, УИН №, код бюджетной классификации №, плательщик ФИО1 (уголовное дело №).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Мотовилихинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в сроки, установленные для обжалования приговора.

Председательствующий: подпись

Копия верна. Судья -